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Naisterahwaste eemaletõrjumisest

ülikoolidest.
Wtimase rahwahariduse ministri ring

kirja läbi on kõrgema hariduse saamine
Wenemaal witmetpldi kitsendatud. Kõige
tuntawamakd, wöiks ütelda: kõige suuremaks

hoobiks, on ta aga hariduse poole püüdma
?tele noisterahwavtele, sest ülikoolid paudakse

eest finni, kelle hulka ka

Ülikoolide» Sppimad naisterahwad käifiwad.

Rii mõnigi Ees t naislerahwa» on selle
läbi sunnitud kõrge hariduse saamise mõi
sest lahkuma, sest mitte kõikidel nendest ei

ole wõimalik wäljamaale wSi Soomesse üll
kooli minna.

-u' Kuld wõtmata on naisterahwa eest kõrge

ina hariduse teed kinni panna. Kui selle ring

kirja määrused ülikoolide kohta tõesti maks

maks jäüwad, siis tuleb õppiwate naiste
rahwaste kohta tingimata netdsama seadust

piaksma panna, mis õpptwaie meealerah
waSte kohta makvwad on, s. o. naisterah
wavtele antagu nendesamade eksamide ära

tegemise järele, nagu meesterahwastelegi,

õiguse ülikooli astuda ja ühesugused ültöpi

lase õiguse ja nimi.

Naisterahwaste ülikoolist eemaletõrju
mtse, õigemini wüljaheitmise kohta kirjutab

Mõskma leht „RuSskoje Slowo" :
„Ei läinud meel kolmegi aastat sellest

määda, kui naiSterahwaS üle Wene ülikooli

läwe astus ja juba peab ta sealt ära mt«
nema.

Jääb fifa tee järele kursustele. Kuid
ka sinna on raske peaseda. Õppida soowi

said on niipalju, et isegt auurahaga lõpe
tanule hulgast valitakse. See tähendab,
tuleb jälle tõendada, et uue ministri juhatuse

kirja läbi Wene naisterühmalt on «või
malus wöeiud teaduse «valguse poole pea
leda.

> Meie ei hakka mitie siin arutama,
missuguseid mõtteid noor neiu, keda iili
koolist mülja aetakse, omas peas kaasa
viib; meie ei puuduta asja praktilist
külge, kui soowitawad riiklisest seisukohast

harimata emad on,' jätame, viimaks, ka
küsimuse harutamata, kui seaduslik niifu

gnste juhatusekirjade ilmale ilmumine ilma

riigivolikogu kinnitamiseta on.

E Jääme ainult rchp küsimuse juurde
peatama: kaL on meie naisterahwas oma
ülikoolis viibimise ajal seda walju abtnäuu
bra ieeninud, mis iema masin nüüd tar
jvituscie võetud? Meie laseme selle kohta
ühte tähtsat professori oma arvamist aval

dada, kelle autoriieti ka valitsevad ring
konnad maksmaks tunnistavad. Seda profes-

sori armastawad sa auustawad üliõpilased.

Kahe ülikooli kuuldesaalid, ku« ta etteluge
mist peab, on alati pealtkuulajatest täide
tud. Ja ainult üks kord aastas eksa
mtde ajal kardetakse tema juurde minna,

professor on kole-wall, nõuab nooresoolt
pähjalikka teadmist ja te» tema nõudmist et

täida, neid laseb ta halastamata »läbi
kukkuda".

Waadake, see professor kõneles meile
wtimastest eksamidest. Waba naispealtkuul

jäte head eksamid paniwad teda imestama.

Naisterahwad wastasiwad kindlasti ja awal

dannd hulga teadmist. Kõik olnud nendel

selge. Kõik hästi siötematiseritud.

Üleüldse olnud nendel rohkem teadmist,

kui meesterahwastel üliõpilastel.
„Sagedaött juhtus nii, et üliõpilaselt

waStust sain: „Ei saa aru, millest Teie
küsite?.."

Panin sellesama küsimuse naispealtkuul

jale ette ja saan mõistliku waStuse..

Ja terwel eksami ajal oli professor ai
nult ühe neiu leidnud, kelle teadmised mitte

rahuloldawad et olnud.

Otett ütelda on see arusaadaw, millest
see tuleb, et naispealtkuuljal paremad tead

mtsed on. Meil on lärmis meelde tule
tada, missugusesse ebaloomulikku korda mei«

kõrgemad öpeasutused on seatud. Ullõpila

sele, kes ülikooli lõpetab, antakse diplom,

millega hulk õigusi ja eesõigusi ühendatud
on, millega tõsisel teadusel midagi tegemist

ei ole. Sellepärast on teatud protsent pri
willgeritud seisuste noortsugu diplomi peale,

kui abinõuu peale waatama hakkanud, mille

läbi häid „amettkohtt" saab.

Kui aga kord „ametipaik" see täht oli,
mia nendele teed näita», sits oli, muidugi,

teadus kiimaline asi, koguni tüütaw asi,
iseäranis kui eksamil professoriga tegemist

oli, kes „läbi kukutab".
Ja sedasugu nooresoo mõtted sa püüd

mtsed on ainult selles, et mitte läbi fui»
luba, sa mitte õppimises.

Hoopis teistsuguse õhu tõiwad pealtkuul»

jad ülikoolidesse, iseäranis aga naiSpealt
kuulsad.

Nendel ei olnud häid „amettpatkasi"
oodata. Nad tuliwad teaduste hallikale ai
nult teaduse pärast . . .

Nende hoolsus, nende teadusehimu mo»

susiwad ka nende peale, kes diplomi pärast

ülikooli oliwad läinud, ja ka nende juures
tõusis õpihimu, misläbi terwe üliõpilaste
kogu teadmiste pind kerkis. Wenemaa
hakkas tõesti haritud inimest üiikooltvest
saama.

Weel hiljuti näitas, et „diplomi-t>li
kool" suremas on, ja tema warcmetel uus

ülikooi elusse ärkab, mi» kõikidelt awatod on.

Kuid need õhulossid langefiwad kokku,

nagu palju teisi.
Anti signal tagafisammnmtsek».

Niisugust signalt anda on ra»ke üles
anne, ja selle jaak» peaks ilge mõjuwaid
põhjusi olema.

Wafa oleks, vea amal
dataka, ütleb „R»sskoje Slowo".

Ritgiwolikogu, ajakirjandus ja seltskond

tuleksiwad kahtlemata ministrile abiks suu

rema osa ringkirja» autud määrnfi maja
dusetak» teha." „

Eesti Karskuseseltside Ringkiri.
VII. Eesti Karskusseltside kongrHt

peetakse Pärnu» 21. ja 22. juunil 190 S
ära. Kongressiga ühendatakse karskuse
sihiline näitus ja 22. üleüldine rahwa
koosolek.

Kongress algab kell 10 enne lõunat
Pärnu E-Sti Kooltseltst ruumide».

Ksektotmekonna poolt wäljatöõwtud
päevakord on järgmine:

1 Kongressi awamine ja juhatuse
valimine.

2 Eesti karskuse liikumise ülevaade.

Seletaja W. Neiman.
g. Tiisikus ja alkohol. Seletaja Dr.

S. Talwik.

4. Alkohol ja kidurus. Seletaja:
Dr. Ottaa.

5. Alkohol ja suremus. . Seletaja:
stud. Annusson. ,

6 Alkohol ja rahvamajandus. Selt
tojad: siud. jur. A. Jung. stricL
jur. Sabas.

i. Alkohol ja tööliste küsimus. Sele
taja: J. A. Rahamägi.

S. Alkohol ja koÄ. Seletajad: A.
JürgeulfleM «, T Rahamägi;
karskuse Õpetuse näitetunni annab

Helmi Elnberg.
9 WSitlua alkoholi vastu.

10. Jooküwad asjad.
Kõnelejatest on praegu ainult need ära

tähendatud, kes juba kindlasti tulla on luba

nud. Kutsutud on aga Kejktoimekonua poolt lga

küsimuse seletajaks mitu isikut, kelledest

paljud meel waötanud et ole.

Näitu» tahab karskuse kirjanduse õpet

likude abinõuude, tabelite ja alkoholita joo

kide kohta ülewaadet anda. Wõimalikult
ühendatakse näilujega ka alkoholita jookide

malmiStamise õpetus.

Pühapäeva pärastlõunane rahwakooS
olek peab laiemaid ringkondasid karskuse

asjaga tutroufltama ja üleüldist huwitnst
äraiama. Sellekssamaks otstarbeks on kest

totmekond Pärnu korralduse ja eeltööde
iommiteele kohuseks teinud kohaltkkustd

watmullkkustd paluda 22. juunil kõigis
Eesti kirikutes karskuse jumalateenistust
pidada.

Tähtis meie karskusetöö edendamiseks

on, et meie wSimalust, suuremal armul
kokku tulla ja ühtselt oma sihtisid selgitada,

tarwttamata et jäta. Tuletame siin weel
kord weMe, et täie healeõigusega kongressil,

s. o. seltside asemikkudekogu koosolekus

ainult need seltsid osawõtta wöiwad, kes
keskkohaga ühinenud ja oma kohustused wtta

mase wastu täitnud on, ehk kes seda weel

enne kongressi istumtste algust teemad.
Kesktotmekond julgeb loota, et üksgl selts,

kongressi tähtsust ära tundes, oma asemik

kusi saatmata et jäta. Saadikuid waltda
wötb pea» ehk eestseisuse koosolek. Kutsutud

on ka hartduseseltside karskuse osakondade

asemikud.

Kongressi ajaks on korralduse komitee

poosi koolt seltsi ruumide» alkoholita einelaud.

Sissekäigu pilet maksab kogu aja eest

50 kop., iga üksiku koosoleku eest 15 kop.

Rahvakoosolekule on sissemtaek maksuta.

Seltside saadikuid, kes kongressi ajaks
prii korterit soowl-vad, palutakse seda aeg

saeti Pärnu eeltööde komiteele teatada (r.

ÜepHOßt. Pärnu Eesti karskuse selt».)

Eesti Karskuse sitside 1907. aasta
aruanne ühes selle aastasi Kejklotmekonua

töö ülemastega tlmub pea trükist. Oleks
soovida, et seltsid meel enne kongressi Kesk

toimel, teataks, kut palju nemad aasta
aruannet joowiwad, siia wötks seltside ase

mikud neid isiklikult kongressi ajal koju
ühes mõlta ja teaks asjaajaja, kut palju
Pärnu kaasa wtima peab.

W. Retmant kõnet 
mõte", mida üks jagu seltsist juba telli
nud on, saab lootuse järele ka niisamati
kongressi ajal taasawõtta.

Seina iabelisi on senini ainult
üksikud seltsid tellinud. Loodame, et Pär
uusi ka neid üle ierw« eestlaste maa laialt
kantakse.

Peole selle on kõiki tesktotmekonna
karskuse kirjandust saada.

Kutsid ja ettevalmistused kongressile
on selleläbi viibinud, et enne arwatud
kongressi ajupajk Narmas muudetud pidi
saama. Loodame aga, et teated aegsasti
küllalt kohale jöuawad, et seltside osavõtmist

võimalikuks teha.

EeStt karSkusefeltsibe kesttoimekonb.

Üleskutse
Põhja-Liiwimaa põllum. seltsidele.

'' Maa puudus, kallis tööjõud ta pZtie»
wSltlua sünnitawad nüüdse-aja maapidajad

abtuõuust otsima, kuda» tFa üksik maatükk

põllumehele rohkem sisse took», kui ta seni

sisse toonud on. Põllupidajate seas hakkaid

ikka rohkem sa rohkem arusaamine laialt

lagunema, et tungiwalt tarwia on parun»
duši ette wõtta. Aga kust saab pöllumeed

tarwilikku juhatust? Abi seveS asjas auda
wõiks ivast põllutöökoolid ja põlluteadusll»

knd raamatud, aga pöllutöötooltfi pole meil

olemasgi, millepärast wõerfil olewatea koa»

iides ainult wäga harwad meie põllumeeste

seast õpetust saamad.

Raamatud jälle üksinda et jõua põllu»
mehele tarwilikka parandusi selgeks 

kui tegelikud juhatajad puuduwad. TarwtS

pöllutSS-kursufi, millest igaüks soowija raa»

kuseta osa wõtta wõiks. tarwis elama!
juhatajat, kes ühe» kui teise» põllutüõharnft

seletusi ja juhatust auda wõiks.

WäljamaaL kus maa harimine kõrgeks

järjele on tõusnud, on selleks pöllutöö tu»«

trnktorid tähtsalt kaasa aidanud. Et k»
meie põllumehed nii kaugele jõuaks, pean»

iseendale abi katsuma muretseda, sest teised

seda meile mägise pakkuma et tule.

EeStt kubermangu põllumeesteseltsid «

endale ka juba kaks instruktori muretsenud,

kelle ülespidamiseks, peale seltside pooK

maksetawate summade, ka maakassast tg«

aasta 2000 rubla antakse ja kes om»
lühikese ametis oleku ajal Eestimaal wägu

heade tagajärgedega töötanud on. kursustel

õpetust andes ning nönuküsijatele juhatust
jagades.

Ka mõned Liiwimaa põllumeesteseltsi
soowtks põllutõõkurjujeid toime pauna ja
pöllutSSaSjanbuses juhatust saada, aga ses

oa neil instruktorite puudusel «võimata.

Kas fiia Liiwimaa Eesti põllumehed
tõesti peawad oma Eestimaa fuguivendadest

maha jääma? Waja ka Liiwlmaale i»S«
truktorid ametisse seada. Instruktorid
mõika nendel samadel tingimistel töötad»
kui EeSttmaalgi.

Teiste põllumeesteseltside poolt asja
kohta osawõtmist lootes, palub Enge põllu»

meeste selts Pärnumaal peatselt järgmi»»
küsimiste kohta «vastust stsse jaata;

1) Kas oleks joowitaw instruktorite
sisseseadmine PSHja»Liiwimaal ja mit«
instruktori nimelt?

2) Kui suure summa selt» omalt poolt
wõiks instruktorite ülespidamiseks määrata?

3) Missuguse seltsi juurde peaks saanu
teslkommiajon asutatud?

Ema.

S. Bartukay tutuStuS. 4

Aga ost on ü«na teisiti läinud l Ma
käin omakseid iga pühapäew waatamaS, aga
soojaks meie maStamisi ei saa. Ma et tunne
Nende juures kodust tundmust, ci tunne nende

fumiiusi; laste ja minu nahel pole mingiugust lahket sidet, nad tohlwad ainult wttsa
kod olla ja pcamad endid ainult töigc pare
mast küljest näitama. Minu cinwiis ei küt
kesta kedagi meie wahel ci oie mingisu»
gusi ühendust I"

Ada wahib tummalt rääkijate peale, ke»
waSlamisi oma mureniõtieid wahetawad ja
röemsad on, et inimese on leidnud, kel ühe
sugused tundmused põue paisutawad. Wai
inii» karisid üks siin tema ecS lõhki ja!ased
teda kaugele, kaugele maadata.

ia näeb oma last, keda ta nii suure
igatsusega ootab, suurelL kaäwanult ja ise
-siismalt, näeb iseennast manalt ja ise oma
lapsest, kes ühe mehega wõt naisega ühte
heitnud, lahutatud, körwalelükatud olewat.
Aimdus üksiku wanakese piinast asub la rinda
sa paned ta wärtsema. WanaduS januneb
armastuse jore.e, seda üllewad temale nende
kahe naise kaeblused, seda ütleb temale ta
enese tundmus I Wanadus ootab noortelt
U,." sest tema °>, sigus, püha õigus
sile tanu peale! Ja seda tanu on mi mähe,
nii muhe leida!

Mõtted löusewad sa tõusewad ta rinnas
süütanmd heledad küünlad põlema ja walgu»'.
lamad omakasu, mis inimese rinnas suure
koha mnale pürib ja teda teadmatult kare
dale teeb.

Ta möllcb oma Pritsu ema peale, ja ta
rinnast kaib lõikam haditundmus lädi. Kui
wäiklane. kul lahkuseta, kul alatu on ta oi-
Nlld I Missugune peab tn oma mehe süda
,»cS mälja nägema!? Kui wilels pr kiisa
rinna Une I

Mõtled mõtete järele, tundmused tund
muSte järele wooganmb urnast üle, ja kui

jHmescd koolipoisid gu...nasiumi uksest wülja

tormawad, tõuseb ta üles ja kaob kähku ühte
körwaluulitsaüse.

Ta ci suuda oma PrUsule nüüd silma
roaaöata I Nüüd mitte l Uksi jalutab ta
uulitsatel, üksi oma mõtetega; nagu tulised
söed põiewad wanakcste sõnad tema hinges
ja maniljewad teda, et ta oma südamest kõik
umbrohu mõisa koristaks, mis seal kõik teised
tundmused kinni on katnud I

Pärast uneta õõo, kui Prits ju ära läl
nud, lohku» ka tema majast. Ta ostis uulit
sanurgalt ühe fiutlillekimbu, wõttiS kookisi ja
pudeli wernt. Nõuda läks ta oma Pritsu
ema juurde, aralt, kartlikult, Shetawatel
palgetcl !

Raugake laskis roosa lapsesukakese, mida
ta ludus, kohkudes niuha kukkuda, kui minl
jat oma ees niigi. Ja nii üSna teisiti kui
enne. Täis mattist andekspalumist, üsna tei
ses olekus ja üsna teiste silmadega.

„SJJIa igatsesin sinu järele, emakene!"
ütles Ada soojalt. pidin ma

siia tulema!"
Ta pant flngitufeb laua peale ja otsis

nagu kohmetu laps munakese käja.
Wanake et lausunud endistest asjadest

sõnagi, waid rääkis niisama soojalt waStu.
See oli temal ju nii kerge. Wanad anna
wad ju nii heameelega andeks ja on ise
armuawaiduse eest tänulikud.

Ada tõmbas ühe jalapingi lähemale ja
istu» ema jalgade ette maha, ehk see küll
selle wastu waidles. Ja stis hakkas ta jutus
tama Pritsus! ja tema häist omadustest, tema
lahkest peenetundelisest miilist ja sellest, kui
suurt rõemu nad oma wäikse, suure, elama
õnne üle juba ette tundsimad.

Ta ulmitscS selle juures nägu, mis enne
tema arust nii inetu olnud, ja et leidnud
seda mitte sugugi enam inetu oiewat nii
sugune rõem säras nüüd sealt wülja. Wa«
nakese pilgus oli niisugune auusuS ja õrnuS,
et jee otse liigutas. Temal oliivad selle näo
tohta nii suured ilutundllsed nõudmised ol
nud ja la oli selle juures hoopis tähelepane
mata jätnud kõige suuremad iludused.- ema
puhta uhkuse, iniu südame sügawusez sa
õrnuse l

Kahetsusest, häbist sa ärkamast armastusest

kihutatud, jutustas ta tõik südame pealt ära,
mis ta wtitnastel nädalatel mõtelnud. Ja
wanake wõttis selle usalduse -vaikse waimuS

tujega wastu.
Iga päew ilmus Ada nüüd tema juurde;

ta teadis, et ametikohused Pritsu eemal hoid
siwad. Kui Ükü prii päew tuli, mil ta ar
mata iv õis, et Prits ema waatama läheb,
saatis ta oma otsuse, mls ta ju ammu tet
nud, täide, et ennast proowida.

Ta läks wabisedeS, aga siisgt täis tõsist
tahtmist «vanakese juurde.

„Emakene", ütles ta ja wõttis wanatese
kätest kinni, „mul on sinu wastu suur palwel
Ka« lubad seda täita?"

kui fee minu wölmuses on?"
„iiul tahad, siis wõid ka I Ainult tahtma

pead sa I Sa pead sülle meie juurde tulema
kuuled sa! Mina olin jõle, pealiskaudne,

südameta inimene sa ei osanud sinust lugu
pidada I Ma olin sinu waslu kole sa tahan
oma süüdi lepitada ja sind armastada ja ra
witseda, toita sa heaks teha, mis ma paha
teinud olen. Alele elu peab üsna, üsna tel
seks saama I"

Wanakene hakkas wärisema.

„Ei ei!" kogeles ta. „See et lähe l
Sa wöiksid marsil jälle kahetseda, et —"

„Seba ei tohi sa ütelda, ema l Sa pead
mind uskuma I Pead uskuma minu head
tahtmist ja minu armastust oma Pritsu
wastu I Unusta ja anna andeks, et ma sinu
waülu nii tundmuseta ja hull olin l Tule,
tee minuga meel kord katset 1"

Piinatult waataö wanakene temale otsa
ja ta pea liikus eitamast. Ada wöttis are
malt la ümbert kinni.

, wÄra ütle mitte ei I Sa et tohi ei üteldal
Minu mee» soowib kSigest südamest, et sa
meil oleksid. Tema kannatab, nähes, et see
tema soow täide ei lähe l Ja minu süü tädil
Wadasta mind selle süükoorma alt tule
meie juurde I"

„Minu poeg on äranüinud, et nii parem
on, et ma stnna ei passi, et ma teie maja
rahu ja Suue eksitan."

,Aga, emakene, meie õnne ja rabu eksi-

tao ainult minu mõtteta rumalus, sina mitte l
Mulle on sind nüüd tarwis. Mulle on mu
lapse jaoks wanaema tarwis I Sa pead teda
armastama, pead teda hoidma ja walitsema,
pead teda suureks kaswatada aitama!*

„6ul on ju ise ema I
Ada punastas ja raputas pead.
„Eht ja õige wanaema wõid ainult sina

olla! Sina oma õrna südamega, mida mina
esiti walesli mõistsin I"

UnuStawalt waataS ta wauakesele otsa.
Sellest paistew eilaw joon tegi ta kurwaks.

„Sa et taha? Sa karistad mind nii
waljuüti?"

Enne kui waütust saadi anda, koputati
ukse pihta ja uks läks lahti. Läwel seisis
Prits ja waatas neile imestades otsa.

Ada tormas temale wastu.
„Armas, armas mees, tule, aita mindi

Meie ema on isemeelne. Ta ei taha meie
juurde tulla, ehk ma teda küll südamest pa«
luu l Ta et usalda luind enam I Ta tahab
s.ia jääda ja meile on teda omctt nii maga,
nii wüga tarwis eks ole tõsi. Prits?
Meil peab ometi üks wanaema majas olema,
kui poiss pärale jõuab I Räägi temaga I Tü«
litse temaga I Ütle temale, et ta mind nüüd
täiesti usaldada wõib I Sinu sõnu ujub ta
ennemalt I"

Südamlikult, tõsiselt waatak imestaw
mees oma abikaasale ärewusest ja armastu
sest hltlgawatesse silmadesse.

„Sa oled jälle endiseks saanud, mu ar
maS, kallis naine l ütles ta tasakesi ja andis
tale suud.

Jima et Adat kätewahelt oleks lahti lask
nub, saattS ta tema oma ema ette. Õrnasti
silitas ta wanakese närtsinud näga.

„Mcle palume kahekesi, ema l Tee meel
kord katset, küll siis näed, et asi läheb 1 Ja
kui meie wahetewahel mast meel eksime 
kolmas, maike, magus, iniewõimustne, kolmas
teeb kõik jälle heaks! Kas ujud seda nüüd,
wanaemakene? l"

Ja wanaema uskus seda nüüd tõesti.

(Äpp.!

Aedniku kool juuni-kuus.

Wiljapuuata » puhastatakse külitud
ja ptkiritud peenraid umbrohust ja kohenda»
takse maapinda. Waadatakse hoolega jätkatud
puude järele, nende sidemeid lödaemale la»>
teS ja kaSwufi teiwaSte külge kinnitades.
Maasita peenrad Istetakse samblaga, ehk sae
puruga, et walmiwad marjad mullaga et
saaks. Kuiwa ilmaga kastetakse kord näda»
la» uuesti istutatud wiljapuid. Maa nende
all hoitakse umbrohust puhas ja kohe.

Juurewtljaaias puhastatakse peen
raid umbrohust. Kuu lõpu poole mullatakse
kapsaid ja kartulid. Peedid, porgandis, pete*»
jelid ja teised junrewiljad kukutakse paraS»
sõredals. Hernestcte ja übadele pandakse toed
alla. Selle kuu sees külwatakse ka talwe»
rõikaid. tahetakse häid suuri körwitsaid
saada, peab neid tihti kastma.

.AiatSõleht"

Näpunäide kurtide kaswata
mise kohta.

Paiguti kaswatatakse Õhtn-Wenemaal knr«

kisi järgmisel wiisil. Mõlema kurgiwao otsa
lõõdakse maa fiose ligi IV, arssina pikkused
tcibakesed, mille külge ligi maksa kauguselt
üksteisest risti peenikesed latid köidetakse, nii
et redeli moodi wälja näeb. Kurgimäänded
juhitakse nende redelite peale ülespoole fas<
wama. Niisuguse kaSwatamisewiisi juures
jaamad kurgid paremini toimutatud, kurgid
ist kasivamad ilusamad, siledamad, ei tähe
mädanema, ei riku neid ussid ega tiguh, et
ja rooste nii hõlpsasti, kui hariliku peenra
ptal kaüwaiamiseiviisi juures.

„Äiat»üieht"- •



4) Kas vrwatakse» wöimalikukS selle»

IlrjaUfiiil tõttu leppida ehk peaks selleks
põllumeesteseltside saadikutest, kongress kuha

gile kokku kutsutama ja witmasel korral,
missuguse põllumeeateseltst hooleks tulek»

kongressi kokkukutsuuiine anda, ntng kus
kohas see ära pidada tulek» s

Adress: Enge põllnmeeSteseltS, Enge»

Päruumool, *rp. vi. rauimi,
Äncho. rj6.

Kõikide Liiwiinaa-Eesti pällumeeSleselt

side poolt lahket osawõtmist loote»

Enge v. s. eestseisus.

Omalt maalt.

Haribnsrmtnistri Schwartzi
lahkumise kobin teatad Slrnvo," et
need jutud ikka kindlamaks minna Tema
ametist lahkumisest hakati juba mõni päew
Peale ta ametisse nimetamist kõnelema. SBSib
 Ba, et Echwartzt ntmetamine ainait parem
poolsete male käiguks oli, kes selle inimese
sellel puhul ette pauiwad, kui politikawool
pende poole kalduS. Echwartz oli hea plaa
ntde täidesaatja aga nagu pärast selgu», ei
täitnud la tema mitte kõiki lootuseid.

Te-demwistrt käsk.

TVAemtuisler pani raudteede LlemnStele
itte, et need teenijad tulewod kohtulikule was
tutn sete tõmmata, Id onw kohusid rongide
liigu juures küllalt hoolega ei täida, nii et
selle lädt wõiks õnnetus sündida. La wao
tuwse alla wöetakje siiagi, kuigi küll õnnetust
et sündinud. Minister tahab nende abtnõuude
«aral tttresti häid tagajärjest kätte laada ja
sellel põhjusel on ka kohtu- ja stsemtSte o««
jade ministri «ahel leping tchtutp. et niisu
gused asjad saaksiwad kiire aja jooksul tädi
«vaadatud. Kohlukoja minister pani omalt
poolt jälle palatide ja ringkonna kohtu est
weeSlele ringkirja teel ette, et raudteel eeni-

asjad kiirele ülekuulamtsele tulewad mätta.

jt. Wil jandi maalt. Läinud nelipühil
peeti stiu ümbruses mitu pidn. Ltliwad tin
sad pühade ilmad ja mirsjaehteliae loodus
«reltteS igat ühte wälja, olgu see ltnnolaue
ehk muidu loodusrlapS maalane, llusna
laulu- ja mäuguselts pani teisel pühal
llusaa mäisaS näitemängu toime, millest
õige elamastt ja rohkesti osa wõett. Ralp -
mäng ,Suured maimud" J. Orgvsaarist,
konti ladusasti ja rahuloldawalt ette, 11.18
mhaialt õige tublisti meeldis ja nalja tegi.
lkäaheaaegadel laulis seltsi segakoor mitu
ilusat laulu ja mängis seltsi oma puhkpillide
koor. Lõpuks ei puudunud ka tants ega
ringmängud. Sissetulek oli kaunike, pileti
raha, hoolimata sellest, et see odaw ott, isegi
ÕO rbll ümber. Pidu korda toSib wäga Ilu
sako kiita, maha arwatud paar sorsinmd
meest, kes joowaStaand peadega teiste rahu
rikkuma kippu st-vad. Dn ilma» itta neel
inimesi, kes seda omale aunasjaks peawab,
r..si tel'.'.--- .> 'dota wõiwad, et nad

..... j uCt jzrihnud ja «Zinud.
• Htufefs »öit aga seda pk

ti paljude sadade iat
£e»te seas ainult need kaks leidusiwad.

töni kord, mitte paljude aastate eest, oli
«aewa päris, et korda,lnimestega pidada.
Rüha wöib, et korrapwamisega inimesed
horjuwad.

Põllumehed on külwtt öödega lipule
saanud. Et wiimaatel päewadel wihma ja
soojust ei puudunud, siis tõused wili ka
pristesti Lks. Ei puudu korralised ilmad,
sits wSib tänawu wast paremat suwe-, kui
taliwilja aastat oodata. Lina on siin, nagu
oleks põllumehed eneste keskel micha teinud
wõi rääkinud, hoopis wähem käimatud kat
läinud aastatel. Enamasti on uks kolmaa
dlk ehk pool endisest armust lina tehtud. Kes
eudisel määral küiwasiwad, neid leidub mis
tisti kull wäga «õhe sekka. Kartuli ja kaera
külmi on rohkendatub. Kui tähele panna,
siia pole seda siin ka imeks panna, kuna
kõik muud, liha, loomad ja hwdnsed tallid,
k»S nüüd iseäranis wiimasic ta2watuse
peale rõhku panema hakatakse, ou liuad ai
vult odawad, ei tea kuhu neid müüa wõi
panna 1

Kõpust. SuwtSte teisel pühal pidu»
Kõpu nooresoo ühisus endtseü «alla magasi
aida» raamatukogu heaks näitemüügt ära,
kuna õhtul kohaliste tegelaste poolt kontsert
anti ja näitemäng „Tuulte pöörises" ette
lauti. Näitemüügtst osamõtmtue ott kestmine.
Asju oli üle 500 numbri, mts müümise
enampakkumise, Snneratlaga ja muul tee!
wtknasent ära müüdi. Näitemängust osawöt-
Mine oli elawam kui loota wõiS, oli ju anu
htmniM kroonitud mäng ja ka tõesti tust
mete rahwa elust. Ettekandmiue läks ka
korda: iga osa jaoks oli kohane mängija
välja walitud. Iseäranis hästi mängisiwad
hro Riisenberg Jaani osa ja neiu Ojakäär
Jaani ema osa. Lõpuks oli roana tuttaw
jalakeerutuS, millest aga õieti roähe osa
roöetl. PuhaS sissetulek oli 300 rubla

ümber. .Rhrol."
Lkurcsaarest. Eksamid. Kohalises

gümnastumis löppestwad eksamid mai kuu
wtimaStel päewadel. Lõpueksami tegtwad
järgmised kaöwandikud: Jwan Aulik, seest
tane) Ewald Wellig, Erich Bartett, Reinhold
Dtlldroberg sa Woldemar Koost (eestlane)
Kuresaarest. Aleksander Eleudt (eesti.) Möa
uusirst Kürlalt. Paul Pietbusch (eestl.) sa
Woidemar Piclbusch (eestl.) Orisoarest, Jan
Pogomjelskr, (poolakas) ja Jüri Zilinsky (lee.
dulane). Ewald Wellig sai tuld au ura ha sa
Jan Pogorzjelsky HSbe auuraha.

Wõlsast tegtwad eksami: Heinrich Punga,
Tartust ja Hans Piip Wiljandimaait, (on
KuresaareS kooliõpetajaks) eestlased, Mendel
Hilman ja Eale man Mihkelsoo Libawist, suu
did, Wladiöiaw Klönk ja Krakowt ülikooli
Dr. med. Ewolken poolakad. Wiimane tegi
ainult Wenekeetcs eksami.

Kodukootiöpetajanna eksami tegtwad koha
lise gümnastumi juurcS neiud: Margarctl>e
?ret ja Gertrud Micheisen, Kuresaarest,

; rahwakoollZpetaja eksami Eduard Lember,
j Muratsist la loh. Hallis Pühast. »Heal."
l ilnfefilldsT. Juba on sellest teatatud,
{ et siin 15. juunil kurttummade koolitamise

heaks basaari peetakse, nimelt aga sits, kui
( ilm ilus on |a midagi iseäralist takistust ette
.ei tule. SUsgi tahaksin meel mõned sõnad
j selle cttewölte kohia ütelda ja mäned mõtted

i- airaldada. basaar" see

Isana on Saaremaal juba kauuis tuttaw.

Mitmed basaarid kurttummade heakS anna
wad tunnistust, et saarlased oma kurttummast
armaotawad, neid nende ülikurwast srisukor
rast paremale seisukohale ta harvad tkiSia. See

on inimliku südamelunntvtuse tundemärk.
Südi osawõtmtne knrlwmmade koolitamise
asjast olgu meile kauniks eeskujuks abiand
misele üleüldise hariduse heaks. Oh kui wäqa
tormita wad meie rahwakooiid abt ja toetnstll
Aga seda et anta I Koguni põlgiusega waada
takse koolide peale. Sellepärast et ole ka
sngugt ime, et meie koolid nii wilelsal järjel
seisvinad. Ja ometl teeb haridus inimese
alle» inimeseks. Kui teegi „kSig«paremat"
soowiks, sits peaks tema tõesti haridust soo
roima; kui ta aga seda ei tee, siis on tema
soow ekstline, eba soow. Elu on kord juba
nõnda seatud, et igaüks oma eest peab tööd
tegema, enese eest muretsema. Ja keS peab
siin asja edendama? Kas rahwaS ise. Pea
lrgi tuleb ka rtigiwalitsuS rahwale selles aS
ja» mõnes kohas appi. Ühisel jõuni asngu
rahwaS hariduse kasuks tõõte. Ainult ühtne
tegewuü wõidab takistused, mis ette juhtu
wad tulema. See paistab juba basaaride
toimepanemisest meile wäga hästi silma. Kui
igaüks ainult mõned kopikad lahke südamega
hariduse heaks annaks, siia koSwaks juba
kaunis suur summalent. Need anded ei teeks
aga kedagi andjatest waesekS. Oleks soowtda,
et eestnlcwale basaarile, miS kurttummade
heaks Anseküla kirikumõisa parkis 15. juunil
ära saab peetud, ka rohkesti osarvötjäd
ilmuks. Ka naabri kogud rste poolt ,-otame
lahkel tfamltmifL SiSsemiuek basari aeda
sünnib pciitahtiiku maksu eest. Jutlust teeb
sel basaari päewal kirikus Karula õpetaja hra
Wühner, kes kohaliku õpetaja palwe peale
selleks pühavõewoks Ulewoali siia tuleb. Ka
kartnrmmade kooltõnetoja bra Rahnel on tu
lmrmd mõnda kurttumma kooli kuSwaudikkn
kaasa mölle» basaarist osawötjatrle yuwttust

paku ma wlla. Saart."
-ja. Wsiudrast. 7. ja «. juunil pidas

W. 'õllumeesteselts teist põllumees te
päe wa. 7. juunil oli Pärnumaa pr.llrlõõ
koolt asutamise küsimus läbirääkimise ja at
suStamise all. Selle küsimuse läbiharutami
seks olimad kõikide Pärnumaa põllumeeste
kitsid!, asemikud põllumeeste päewale kutsu
ttid Ilu urud fviwod : Wändra põll.: ne?Ate
stfkf poolt E. To.ulugas ja H. Grojd, Ei qe
p. s. poolt A. Martiuson ja A. Juurikas,
Saarde p. s. poolt M. Kiirats, Audru p. j.
poolt J. Jürgenstetn ja Prints, Taali asu
laiama p j. poolt J. Alberg, Tort asuta
tawu p. s. poolt huik isikuid, kes eneste seast
healetajaleks M. Marisoirt ja J. Gerbersoni
waiistwad. Halliste p. s. ott omad arwami
sed ktrjotikult saatnud. Peate saadikute oli
põllumeeste päewal Wändra p. s. eestseisus,
haik liikmeid j-r wõeraid. Kui setist esimees
T. Adamberg, põll. päewa oli amanud, waliti
tema juhatajaks ja seltsi kirjatoimetaja H.
Alvikson protokolli kirjutajaks.

Kutsutud wõeras vr. agr. Raamat kõ
neleS pikemalt põllutöökooli tarnimisest. Kit
sad majauduSiised olud suuniivad põllumehi
eriharidust mmetjema. Praegused päüume
hed wöiwad emviele tarwllisi teadusi kursus
teil omanda'v. Lursust on kõige sündsam
põllutöökooli juur»S asutada, niihästi öpejõuu
dude kui ruumiv. päroft. Päris kasv põllu
töökoolist on noore isa 01, tulemastel pere
meestel.

Et keskpõllutöõkoolt asi täidemtuemtsel ou,
tuleb meil alam põllutöökooli üle aru pidada.
Wenemaa alampõllutõõkovltdes antakse prakti
talist ja theoretilist õpetust, Daani- ja Saksa
maal ainult lheoretiiist, kuna Soomemaa ko»«
lill nende wahel seilawah, kus cherettlise õpe
tuse erakond praktikal!se-ther. osakonna kör
roal töötab. Wilmatl nimetatud maades an
takse sellepärast üksi theoretilist õpetust, et nels
maades eeskujulikka majapidamist rohkesti on,
millega õpllused "üba enne kooli ab'urnist tun>
lawad on. Meil, kus eeslujulitud tatrd puu»
dnroab, tuleb koolis niihästi praktitalist kui
theoretilist õpetust anda. Kui kroonu poolt
kooli jaoks maad antakse ja rahalist abi kuS
gtlt ei saa, ei pea kooli asutamine meid koh
kuma pauema. Kool coõlb ka tjteimast üleS
pwada. Kõige wäiksem kulu oleks 4000 rub.
aastas, mille maa sissetulek 1000 rub. ja
60 õpilase kooliraha k5O rub. s. o. 3000 r. =
4000 rub. kiuni la taksi wad.

Kõuele järgneb wäga elaw pikk täbirääkt
rniue.

Olgugi, et alampõllntõökoolile 50—150
deS. maast küll on, otsustatakse siiSgi suurem
tükk maad paluda, sest see annab too Üle suu
rema sissetuleku, ja suurema maa juures
mõid ka kõiki põllutõõritstu ja masinaid kasu
tikult tarwitada, pealegi olla 527. dets. 1683
o. seaduse järele õigus alompõllutöökootlie
kuni 500 de», maad lubada. Kooli kohaks
s-owitati Tort Scijakõrtsi, Tort Ssolõrtst,
Enge mõisa ja Waua Kariste mõisa maad.
Wtimane koht letti kõige sündsam olema,
sest ta on raudtee ääreö, maa on hea, mötsa
hooned kaunis korralikud ja kahe aasta pä
rasi lõppeb senine rendikontraht. Uhet heaiei
otsustati Waua Kariste mõisat kroouult
paluda, kut mitte terwelt, fitö kuui 300 vesj.

mõisa hoonetega.

Et wõimaitk oleks kroouult maad ja loolt
l«hn paluda, pearoad palujal juridilise isiku
õigused olema, mida seltsidel senisel kujul
ühendatult mitte et oie. Kooll asutaMi
seks tuleb seega uuS selts asutada, kelle liik
meieks Pärnumaa p. s. asemikud on, keS
eneste seast koolt knratoriumi walid. Et
kooiiasutasad, kui uad kroonult abt taharoad,
omalt poolt kooli ülespidamise eest hoolt
pearoad kandma, määratakse tga põll. seltsi
maksuks kooli heaks wähemalt 50 rub. Uue
seltsi põhjuskirja projekti ja kooli programmi
malmistamine antakse Dr. agr. Raamoti
källc.

Kõige ägedamat watelust sünnitas õpi
laste wanaduse alammäära määramine. Ja

see oli asi, milles saadikud mitte üheheale
lisele otsusele ei jõudnud. Enamus saamis
nwnabufe alamääral'? 18» aastat määrata.
Oma soowi pöhjendasimad nad selle peale,
et poisikestel huwitus põllutöö wastu puudub,
keha jõud pole praktika töös küllalt suur,
noore koolilõpetaja waStn puudub wanematjä
usaldus ja ta ei saa oma koolis omandatud
teadusi maksma panna, maid jääb lihtsalt
isa poisiks. Teised sooiviwad sellepärast
16. aastat alamääraks määrata, et siis
kõige rohkem aega koolis äimiseks on ja ka
wöimalns meel edasi õppida. Wiimaseks
küsimuseks oli: kndas on wõimalik koolilõve
tajatd kodukohtade külge köita. Üsna õigla
selt otsustati, et fiduwaid kohustusi et möi
teha. See kool peab ise huwitust õpilastes
kodukoha wastu äratama ja meie põllumeeste
erihariduse tarwiduse selgeks tegema. Kuigi
mõni kodumaalt tahkub, ei tee wiga: ta
teenib Wenemaal kodukoha korraleseadtmiseks
ainelist jõudu.

Selle järele luges kirjatoimetaja protokolli
itie, mille saadikud oma allkirjadega kinni

ta.mao. (Järgneb.)
Tartust. Kohalikus Pushkini

tütarlaste gümnasiumis on järg
wtsed kaswaudikud õppimise lõpetanud:
VU. klassis: We »e las e b : Sinaida Ba
banowg, Olga Golowina, Nina Jakooowskaja,
Helene Krjutsykoioa, Sinaida Lenklii, Olga
Panotshtnh Anastasia RaSsaekina, Wera
Shepilemskaja, Eugenie Schmidt, Eugenie
Trostnikow; eestlased: Adele Herzmann,
Olga Huik, Emilie Jurak, Armi Ida Koch,
Ella Koch, Leontine Käppa, Ahne Leppik,
Erika Lomoer, Wera Malm, Pauitne
Mlcheisin, Selma Atichelson, Helmi Mau
ritz. Elisobe: Ott. Amalie Palm. Juuli Paris.
Aiarie Peks. Emilie Piir, Marlha Rei,
Salme Rarg, W. Rosenthal, Marie Rangel.
Anna Sassi, Elsa Starlmeister, Eibbeih
Thar, Olga Treuseldt, Helene Weisberg.
Ellsabet Wälbe. Hebrealane Klara Kahn;
Lätlased Eiisaber Krteroin ja Marga
rethe Stilzen.

Eugenie Schmidt ja Marg. T t l z e n
saiwad kuld auuraha. Elisabeth Ot t
hõbe auuraha.

VIII. (pedagogika) klassis lõpetafiwad õp
pimise: Klara Allik. Hilda Lõhmus, Helene
Betnarb, Ludmilla Wälbe, Valentine Johann
'on, Olga Karolina Ella Kollamees, Ida
KrurS, Helmi Mankin, Auna MeoS, Jna
Põder, Lydia Retnik, Ellionor Ruuü. Helmi
Treier, Altde Zernalt. Olga Waösiljew,
Helene Woskressenskaja, Slnatda Slakoma
nowa, Julia Snamenskaja, Klaudta Meksch.

Maria Pane, Marta Popowa, Alek
saudrr Sumakowa, AaaStaSfia Zarewskaja,

Olga JaSsinSlasa. „Eiu".
Pärnust. Kohalise tütarlaste gümna

siumi VII. klassi lõpeta si wad käeSole
mai kswadei järgmised õpilased:

Lmba Ada nsoa, Sinaida Wehter, Linda
Wahiderg, Sofie Hetnrichson, Aside Hindriks
mann, Ernestine Karro, Karoline Karisbach,
Gerlrud Kibe. Martha Kirschfeldt, Ella Kop
peh Ksenia Küppar. Mary Martin, Ida
Orra, Julie Part, Frieverika Ratso, Hiide
gard Rarso, Hrldegard Rokk, Anua Soma,
Luomilla Sowa, Anna Sult, Lydia Suigu
saar. Helene Jürgenson ja Anna Jagor
(eestlased); Olga ApoStoiowa, Ewlamia Besh
nitskaja, Maria Wasilkowa, Susanna Denis
so«a, Ekakriua Motarowa, Raissa Pawlowa,
Lyoia Pawiowa. Ewgenla Zmetkoiva sa Eka
tertna Feofanoum («venelased); Elisabeth
Bähtlingt, Atary KudschuS, Elisabech Lilien
ihal, Ema Luther, Helene Malli», Lllly Mül
ler, Erna Norrenberg ja Elsa FabrtctuS
(sakslased); S-oa Dtmse, Fanny Jrmei ja
Jna Jurka (lätlased); Aiary Bassel, Ester
Misroch ja Mary Kaha (juudid).

Slendest tõpelafiwad gümnasinmi hõbe
auurahaga: Julie Part ja Ludmilla Sowa;
kulda uur ahaga Elisabeth Böhtilngk.

Gümnasinmi YDL klassi löpetasiwad:
Oiga Ajanasjewa, J. Lewtng, Maria Lene
wttsch ja Esse Schotz. „P. Elu"

ii. Wiru-Jaagupist. Pühapäewal 8.
juunil s. a. pandi pidu toime Pöiula mõisa
lähedal olemas laoö kohaliste
tegelaste poolt. Pidu kamaks oli segakoori
laulud ja Ch. Rutofst 4 waatuSline waate
mäng ..WaSla wclt". >niü kaunis ladusasti
ette kanti, lita hm asi oli rohkesti osa wötmas.
Stüsciulek lähed Jaagupi Nooresoo kaöwaia-.
nuie jcltsi heaks. Suur tänu tegelasteles
soonida oleks warstigl jälle pidu. '

S. Surjust. Teisel nelipühil oli Surju
Ew.-Lutheruse usu koolimaja juures näite
müük ühes näitemängu ja lauluga. Ehk küll
hommikut wthmane ilm kaugemalt pidule
tulijaid takistas, oli fiisgi pidulist Slge roh
kesti kokku tulnud, nõnda et piduplatö mõik
seks ttppus jääma. (Nältemüügt piletisi iat
üramüüdud 447.) Rohke osamõtmtse tõttu
ott ka sissetulek hea, sest puhast käsn jäi
umbes 180 rubla järele, mis kooli õpeabi
uönude ja raamatukogu heaks läheb.

Südamelik tänu kõigile tegelastele ning
pidust osawõtjatete.

-L Muhumaalt. Kalapüük on juba
suuremalt jaoltjlõvpenud. Selleaastane kala
jaak ott endistest aastatest palju wiletsam.

Paljud ; piiüdjalest ei saanud oma jaoksgi
kala, uit c! nad sunnitud oli-vad teiste laest
ostma.

Raske on elada I Kalapüük, muhulase
suurem sissetulek, hakkab aasta-aastalt ikka
iviletsamals jääma. Millest see küll tuleb,
on raske ütelda, kuid igamhcs niZjmvad sel
leks kaks järgmist põhjust kSige rohkem kaasa,
1) e! nüüd kalu maga suurel arwnl püü
tokse, enne püüti 2—B kohas, k»n i nüüd
igas rannas, fns wühegi rcõimaüf, kalapüügi
kohad au, 2) ei kalu just kemadel nende sigi
nemise ajal püütakse.

©cl fercabei oli õunapuudel wäga
palju õisi. Pealegi ei olnud õitsemise ajal
walju tuuli, mis oleks wõinud õied
maha raputada. Rii wõib siis sügisel head
õunasaaki oodata.

Wiimasel ojal mi siin sarwloomade
haigeksjääinist ette tulnud, mõni nendest on
isegi ära surnud.

Muhu ühisuse-pood awati maikuu
keskel Muhu Suurewallamajas, ühisuse oma
maja jõuab araotawaStt sügised malmis.
. &~g- Kihelkonnalt. Teisel nelipüha

päewai peeti siinse kootisettsi poolt lastepidu
ara. Ilusa ilma tõttu oli rahwast wäga
rohkel mõedut osa wötmas. Pidu algas kl
rikus peale, kus kohalik õpetaja hra Habicht
lastele iseäranis jumalateenistust pidas. Ki
riku juures seati pidurong kokku, iga koolt
lapsed lse tipu all kohatise koolt pealtirjoga;
sealt MI ribi muusika saatel piduplatfile. Ptdu
plaijtl peeti, kõnest ja mitmesuguseid lõbustusi
laötele. Kihelkonna laulukoor laulis mitu ilu
sat lautti. Iseäranis meeldiwalt kõlas meile
tuntud: „Minge üles mägedele". Pidu lõ
bustas Kihelkonna pasunakoor.

Õnnetumat surma satwad siin kaks
kalameest, kes lestapüügil ära uppufiwad.
Mehed on üks 43 ja teine 19 a. manad.

Riiast. Läti kalandusekon
gre s s Riias. Kiudralkuberner on, nagu

Rundjch. teatab, Riia-Läti seltsile
luba andnud, 15. ja lü. juuni! kalanduse
kongressi Riias kokku kutsuda. Kongressi
kinstitatud programm on järgmine:

1) Nönupidamise küfimuseb: a, liikuma
sa liikumata uaranduse kinnitamine waStaS
ttknsles tiuuituseseltsides; b. eluliimitamine;
c. määrused kalapüügile sõidu jaoks; cl.
abiandmise põhjuskapitali asutamine õnnetu
matele kalameestele. 2) Kalameeste haridus:
a. algkoolid kalameeste kulades; b. kala
meeste kursused'; c. erakirjade wäijaandmlne
ja laialilaotamine. 3) Kalanduse tehnika:
a. kalapüügi paatide ja püügiriistade paran»
damine; d. kalameeste tulwustamiue wälsa
maa uuie kalapüügiriistadega; c. tormifig
naiide ja õli tarwitamine6. merekaardid.
4) Wäike'aenuasulused kalameeste maakohta
des. 5) KatameeSte-ühisuscd: &. falameeöte*
seltsid; b. kalandusesaaduSte kaubakontorite
awamiue kaubaturgudel; c. ageutur. 6) Ins
truktorid kalameestele. 7) Ettepanekud järg
mise kongressi pidamiseks: küsimised ja «ru
anded.

Läti kalanduseleht „Juhrneekü" („Mere
meeö") tähendab, ci kindralkuberneri luba
kongressi pidamiseks tõenduseks on, et watit
sus meie kalanduse edendamise poolt on.
Leht toodab, et Lõtt kalamehed kongreSfituba
tarwltawad ja rohkelt osa wõtma tulewad.

Meie omalt poolt soowitakstme nendele
Eesti kalameestele, kes Läti keelt oskamad,
kongressist osa wõtma minna, sest ka meie
kalameestele läheb ühinemist ja oma tööstuse
edendamist wäga tarwts. Sealt wõiksiwad
nemad mast õppida, kudas tulewikns ka mett

toime panna.

—| Walerahategijad. Londonist
Riia sadamasse sõitnud aurulaewa „Mchaeii"
poolt wõeti. nagu „Rig. Rundsch." teatab,
mõne aja eest kahtlane mees kinni. Kui teda
läbi otsttt, leiti tema juurest ISSB rubla
wale Wene raha L-rublatiSteS paberites.
Kinniwõetud oli Olai talupoeg Edgar Kuns
ta», kes ütlcö, et pakikene, milles maleiaha
leiti, temale Londonist ühes sõitnud Kabilleni
talupoja Albert Gntpelzi poolt päewapiltntku.
Luuga talupoja Jakob Sarringi kätte ära
andmiseks antud. Gulpelz wõeti ka auru
taewa pealt kinni. Uurimisel tull ilmsiks,
et Kmröian, Gutpelz ja Rita okladist Krish
Dudre ühe Krishjahn Sahringtga, keda ta
Grtshka nimetatakse ja keö mitmekordne polt
litulinc rõõwiuõrtsulaS on, Kristoph Kraötiug
ja Karl Trevmut Londouis —raha on «võltsi
nud ja selle laialilaotamiseks Riias ühisuse
on osutanud. Sellest ühisusest ou ka püewa
piltnik Sarring osa wõtuud. Kõik on kohtu
kätte antud.

Sahali« tst ärapõgenemine.
4. juunil arutas Riia ringkonnakohus kaeb
tust, mis 28.aastase Aleksander Iwauowi
wastu tõstetud oli. Kaebtusealune oli 1899
aastal mitme kuriteo parast Sahalini asumi»
sele mõistetud, oli aga minema aasta april»
lis sealt ärapõgenenud ja Riiga tagasi tulnud,
kus ta salaja elas. 2. sept. 1907. a. wöeii
ta sissemurdmisel kinni ja tunti ära. Ring
konuakohuS mõistis Jwauowi 25 päewatü
üksik-wangikambriöse ja selle järele 5 aastaks
sunnitööle.

Peterburist. Uued Ittrfßibub.
Nikolai raudteel seatawat Peterburi ja Moskwa
walicl 15. oktobrist uued kiirsõivud siöse,
kuna kiiruse eest lisamaksu ei wõetawat.
Kõik kohad nende rongide peal ott nummer
datud.

SH! utu näitus. Salk noori
maallluustnikka on nõuuko ivlltnud liikuwaid
näitusi asutada. Nad peamad praegust nui
tuste toiiuepauemise iviifi wnnanenuks, mis
küllalt oma eesmärki ei täidaks. Liikurn näi
tus käiks peale pealinnade ka teistes linna
des, et laiemad kihid selleläbi uute mõõtu
dega, mis praegu kunstiilmas ma litse road,
tutlawaks saafiimab.

PurHhtewitsh ja Dub r o -
min. Parsuipoolscd saadikud, fcö Purijhkc
witshl asutatud püha llllichaeti nhcuouse üin
ber on kogunud, ou rniimasei ajal ette wõt
nud Purtshkemitshi ja Di bronuui ära ICPl
taba. Ülendust puiib lulieb Purist,kcwitst.i
ühenduse paolt wälja, icS Dudrowini ühisust
wägewaks peab, nõnda ci rniiiuasega tiiliö
olemine Purishketvttshi omadele õige raSte
ou ära kanda.

J. J. P e tr u n ke m i t s h ou üheö arsti-

m nistusega palwekirja Peterbm! kohtnpala-
SL*? anb"ub\ «UH» ta palub, et teda

Lrca'!9 maiafi ht*!a ü-ukZ maale t-r.
SL .mbna- Nagu teada, on

h ha.ge ja Wiiburi üleskutsele
allakirtutamlje parast uangiZ. Pärast kahte
w«d tuleb ta Peterburisse jälle Lasi j!
istub oma kartsiuseaja lõpuni ora.

Ämari raudtee eelplaau on
6. juunil, nagu „Et. Pet. Ztg." teatab.
Kõigekõrgemalt kinuiiatud.

Riigiwolikogu.
(Järg.)

Ministri abi Uljanow loeb pea
ringkirjast, proieklisi ja pro.

ette, mtfl ©arotoroi ölifoofi flfiif&mi*
fesse puutuwad. Kõigist sellest paberimerest
selgub woltkagule ainult nõnda palju: kunas
ülikool arvatakse o« teadmata, kuid sajandede
kommiSjonide ja paarisaja paberitekötte ou
juba kindlustatud.

Iseäraline on ministriabi seletus, üli
kool olla seni sellepärast awamaia, ei linna
wolikogu 'ja semfiwo kogu abiraha lubades
ülikooli omamiseks tähtajalist tingimist pole
teinud.

Anrep. Peale miuistri abi seletust kor
dan mina, et ma oma kõnet mitte päewaset
koosolekul lõpetada ei jõua.

Pean «ftjeriboina, et mo 17. ottodri üM«
jufe nimel kõnelen, ja mitie kui riigiwoii
logu liige, watd kui inimene, kes paiju aas
taid rahwahariduse miuisteriumis teeninud ou.

Teie mõistate sellepärast minu kõnes ta
gosthoidlikku olekut, mida ma silmas pidada
tahan, mõistate ka seda, et minu kõne selle
wahekorraga kokku ei käi, mis mtnistcriumt
ja riigi wahel waliiseb.

Kui rahwahariduse miniSteriumi eelarwet
tähele panna, siis wõib juba hulga aastate
eelarwete järele otsustada, el ministerium kn
nagi seitskorma nõudeid hariduse asjas täit
nud pole.

Ministerium on selle seltskonna sisemise
tõugete särele sammunud.

Ma wõtan ainsaks näituseks alamat kooli.
Alamkoolt peale ohwerdatt esimesed summad
1867. 0., nimelt 240 tuhat rubla. Kolme
kümne aasta jooksul tõusis see summa kõigist
pooleteise miljoni peale, 1908. a. 6 miljoni
rublani. Set põhjusel on meil õigus ütelda,
et ministeriumii rahwaharidufe heaks midagi
teha pole. Üteldakse, et raha pole Änud.
Kuid see pole tõenäittik ega õige. Ministe
rium pole selleks ialgi raha nõudnud, ega
raha lubamise peale käinud. Miuisteriumi
poolt pole rahwakooli läbitöötatud eelnõuu ku
nagi ette pandud. Mmisteriurn pole kunagi
haridust taga nõudnud, maid hoopis kõrwalisi
si ist isi silmas pidanud.

Kui meie teisele poole, kooli enese poole
pöörame, siis wõlme ainult sügawat kurbtust
tunda. Ei rrõi isegi seda ütelda, et meil
kool üleüldse olemas on. Meie kool ei anna
kaswatust ega haridust. Nüüd aetakse kõik
rervolutsioni süüks. Muidugi mõjus rewolut
sion kooli peale HSwüawalh. kuid ineie peanre
aga seda tunnistama, et kooli langemise 
kaua enne rewolutfioni saega algas. See on
küll kurwastaw, et noorsugu, kooiikaöwandi
knd rerr vürtsioui läbi laugemad, kuld siiögi
arnsaadaw. Mis oga koguni arusaamata,
oa see, et asja juhatajad ja professorid kooli
seinte wahel kihuüisetõöd korraldusi 

Minule on see arusaamata, mul puudub
ka sõnu, et õpetajate sarnast tegen-ust hnNa
mõista. Sellegipärast pean ura ütlema, et
kool järjekindlalt laugema hakkas ja just sel
lepärast, et ministerium Weue koolist, Wene
rahwast aru et saanud.

Kõrgemast koolist kõneldakse juhtuvates
ringkondade» nüüd niisuguse põlgtnsega, et
küsimusest kudagi mõõda minna ei «vi. z

Mis ajast algas ülikooli langemine? Kõ
neleja näitab, et kuni 1634. a. ülikoolidel
kaunis waba pohjusjeadus oli. 80 aastates
saadi aru, et see põhjusseadus wabameelsust
kaitseb, mispärast see 1864. a. ümber muu
deti. Wiimane pöhjuAjeaduS on bürokratia
töötoa wili, mis täiesti nende inimeste nõud
misi täidab, kes selles armumises on, et wa«
litsus kõik teab, kõik mõistab, kõigist aru jaab,
ja et igasugune malitsufe kaitsemine, olgu
see missugusel kujul tahes, hutkaiätnud aade
teks tuleb pidada.

SilS hakati professorist nimetuma rek
torist nimetama, dekonist nimetama.

Professorite ja üliõpilaste tegenmse järele
waatamiseks seati inspektorist, millede arw
alaliselt suuremaks kaswas.

Selle tagajärjeks oli see, et igasugune
auuiundmus professoriseisuse wastu laugema
hakkas jer tõsist auustomist ja armastust tea
duse kohta hüwitas. Waremait, kui üüõpi
laste seas professorite wastu waenuiine iii
lumine algas, siis oiiwad enamjaolt profes
sorid ise selle suures süüdlased aga nüüd
on üliõpilaste seaS üleüldiselt professorite
waStu hoolimatus ja auutunomuse puudus
waiitsemas.

Sarnane w ahe kord kestis edasi kuni rcwo
lutsioni ajajärguni. Nrusaadaw, et niisuguste
professorite waslu, keda iiiiiiiStertuiii koha
peale nimetas ja kes arutihti oma ametikõr
gujel et seisnud, üliõpilaste seaS iuguprda
mine kaduv. Ei wõigi saruaõle professorite
kohta lugupidamist nõuda, keö ainult mõne
kõrgema inku eestkostmisel koha peale peasest»
road. Professorile käest ei nõutud mitte, et
nad õpilasi järjekindlalt Zpelalsiwad ja juha»
taksiwad, waid professorid pantivad ainult
äramaäratud ettelugemiSie armu peale pea
rõhku. Raama luid mold ka kodus lugeda.

1884. aasia seadus tõrjufi hull öpcjõuudusi
Wenemaa ülikoolidest eemale. Ülikool jõi
lonkama. MIS nüüd teha 1 Kudas selle»
scifnkorrast peaseda!

Remolutsionilise llikuiuise ajal anir 27
auauSit seadus tarnija, fmi> uced raaaruicb
aimanud ainult tuuiilstust bonö-semuusie.
riumi iuainiiitnacj 11 fcft, sen Rünnata on ilma
lindlate ülHooü iiõuufogu ja ic.tantc tuutiuu»
piiri lindlaks niaaramilela ulifo-U korraldust
luua Ilma sarnaste nä.mupunDe ür..maara»
mHeta mis ulilooli tn,.-aust kindlustaks, e'
mõi loota, et korratuied, uus ISOS aaStai
ülikoolides aset leidnivad, ara kaafnwad. ,

k>» l. e ... ? > 'M vi»,
' sits ainult d . ..

9u. r»o Wile w « I e lj ti iiiOS

Ainult ükskord

katsuge suitsetada uut sortt

paberossist

JOMM"

(Kingitus.)
»o tum v kop.

Womiiil»! tncbrihiisl,
Peterburi»,

fUS clleS tunnete, mis head paberoSfld
tähendawad. t 4

Müüdakse igal pool.



Õhtusel koosolekul lõpetas kõneleja oma
kßtie, kus lo riönbla, et keskkoolis uuendusi
rttemöelakse, mis rahwnSlisel alusel selsokst»
omd. Kook peab lastes ruhwulstisi wäärtuse,
tunnet küsmettama.

SamõSlowSki tähendas, et ülikooli korra»
tuslcs peaasjalikult remolutsran süüdi oa.
lllitoolldeüse asusiwad rewolutsionllised orga
ni satsi ontd sa walitsuse tähtsamaks õlesaudets
peab olema rewolulstonärisi ülikoolist eemale
tõrjuma.

Wäljamaalt.
Aaapaui parlament.

Mal-kun keskmiste päeivade fees lõppest»
mais Jaapanis wail inised. Praegune parta»
meudi kokkuseade on järgmine: 130 waba
meelset, 77 käremeelset, 82 tagurlast, 27
parajuameelset sa 53 metsikut. Waba meel
sed wõltfiuad S kohta, kuna metsikud 39
kohta juurde wõitsimad.

Metsikud ja oarajaS meelsed kattsewad ka»
pffctfi sa kaubandust, et neile mitte kõrgeid
maksust peale ei puudaks. Peaminister
katoutshh kes ühtb-st wakmmeelsede walmtine
juht on, tooli», et enamuses 22» heakk soad
olema, kuid nüüd on enamusel ainult 5kS heal
rohkem, lvi oppofitsioiril.

Opposiijumi juhid Kaisura ja Maksukata
vimamd ministrite stobiueii täefl neid abiuõunst

irada saada, mis woUiströ ilLgiraõla wühen
damiseks UuuUujclc tahab wõtta ja tudaS
rrmab ma kitsus rahalisest ktjikusest pease da.
LLilmaue küsimus otsustab, las Satondshi
«inisterium weel edasi jääst, wõi ehk wail
takse tema asemele uus.

Nabwa arwu wähenemiae Vrairtfujemaal.

Prantsusemaa rahwa arm väheneb ala li
selt. Möödaläinud aasta statlskikakkseb teated
sündimise ja suremuse kohta, mis hilsutl amet
sikult pooli avaldati, lüeudawad seda näh!ust,
et Prantsusemaal rahma arm alaliselt mahe
neb. Sündimiste arm 1907 aastal oli
19,920 wähem fui suremuse arw. Nii suurt
mähet jündtnisse ja suremuse wahcl ei ole
18!!7. aastast saadik enam olnud, maha ar
ivatud 1900 aasta, kus see mahe 25,000
ulatas. Harilik suremuse arm ei ole Praut
susemaal sugugi suurem kui Saksamaal,
lüuisiirfu tuleb mõlemates riikides 1000
elauiku kohta 20 suremist. Süudimisi Prant
susemaal tuleb ainult 22, kuna Saksamaal
1000 elaniku kohta 80 sündimist on.

StotistikaliseS aruandes tähendatakse, et
selle oja jooksul, kui Saksamaal rahwa arw
91,000 inimese mõrra kaöwab, langeb see
Prantsusemaal 20,000 mõrra alla.

„Journal dcg TebalS" ja teljed Parist
ajalehed jöuawad otsusele, et abielusse heit
mtsi Prantsusemaal sugugi wähein ei ole,
kui Saksamaal, sellepärast tuleb seda nähtust
sellega seletada, et Prantsuse rahmaS sünni
laulistest eemale püüäwad hoida.

See nähtus, et terme rahwav pikkonsisi
ja alaliselt arwu poolest wähemaks jääb,
Ujtooib kohutama lemdiiia Prautsusemaa kohal,

terme maailma mõtlejate inimeste tähele
panemist enese peale tõmbab.

Amerika Ühlsriikide presidendi
«valimiste eel.

Chicagos on wobarttk laste Fonmenbil Taft

presidendi kandidadils Niisama on
ka tonwent oma programiM awaldanud,
mille järele nende tulemune president käima
jaak. Programmis tähendatakse, et Roose
«iii jiuliiifot edasi aetakse, fufl tseärairtS
sru.it rähka tollimaksude korraldamise peale
i- on lu. Zlende maksude korraldamine sün
siir kanbaiarmitasate tulude kohasill, miS aga
tellcgipärast kaitselollide pöhjnSm õrte peal

sttii tahetakse tn iaewastikku ja
Aijawäge suurendada.

Tööliste - ühisused pidafiwad konwendt
keskkomiteega läbirääkimisi, kus nad wadoriik
las.'-le terwe rea nõudmisi ette paniivad, s.,>i
masmjel korral ei healeta nad Tajti poolt,
kui uabariiklased need nõudmised täitmata
jälumad. Muu seas nõuawad tööiised la
Saiüterahwnsiele healcõigust.

Jtalia pöllnedSlidte streik

Nagu juba waremalt Jtalia
streigi kohla teateid tõime ja seda põnewat
vahekorda kirjeldasime, mIS põllutööliste ja
põllupidajate mähet woiitseb. Nüüd tulewad
teated, et Parma itnnaS ka ümbrikute tööli
sed streikima on hakanud. Kõik wabrtkud
sa töäko.ad seisawad ja linnas on üleüldine
streik wäija kuulutatud. Peaasjattkult hakka
siwad wabrikulõõiised selleparast streikima, et
põllulõõlisi toetada. Huik töölisi püüawad
linuaS kauplusi ja poodlsi klnul panna, mil
tele sõjawägi taklstufi teed. Tööliste ja
sõjamäe wahel tuli kokknpõrkamlsi ette, kus
hulk töölisi tiimi wõeti ja palju Haaroata
jaimad.

Üleüldiselt peab tähendama, et kui põllu
pidajate ja põllu tööliste -vahekord ei muutu,
siis ühwardab Jlalial üleüldine majaudusline
kriisis, sest jutud üleüldise streigi kohta lagu
nemad kiirelt laiali ja leiawad tööliste seas
psolelmidmift.

Põllutööliste streigi tagajärjel kaoiasimad

põllupidajad peaaegu terwe Kui
nüüd streik warsti ei lõpe, siis ühwardab
wiljasaaki niisamasugune saatus, kuid see
tähendaks ka Jtalia kohta üleüldist nälga.
Ct aga kumbgi wastane pool järele ei anna,
siis astub arwakamavti walitsuS wahele, et
bieüldist majandustel kitsikust eemale hoida.

Millega see asjalugu wiimaks Ilastas
lõpeb, seda näitab tuiewik.

Marolko sündmused.

Mulal-Hafidi wõim kasmab igapäemaga
Morokkos suuremaks. Hiljuti, nagu telegram
mld teotawad, läinud 2,666 söjawöesalk, mtg
Alkasarisje sultan Slbdul-Maliki juhatusel Ab
dul-Anse sõjamäele abiks pidi minema, ter
welt Mulai-Hafidi leeri ja kuulutanud wti
mast oma sullaniks. Kaks Prantsuse ohwit
seri, kes sõjamäes instruktoritena teenifiwad,
rnöeti mangi.

Saksamaa ajakirjandus teeb pllkawaid ta
hendusi prantslaste kohta, ke» teatawaSti Ab
dul-Asist ja tema püüdeid toetamad.

Prantslaste sa Prantsuse lausuti seisukord
MarokkoS on hädaohtlik, teatawad ajalehed,
sest Mulai-tzafidt wötmu suurenemisel kaSioad
la ühtlast säjawäe seas prantslaste roofitn
waeinilik olek.

Loota on, et Mukak-Hofid lähemas tule
wiluS MarokkoS seaduslikuks sullanlks rahrva
poolt tunnistatakse.

Päewauudised.

Keiari Maj»ot'«et
on. nagu .St. Pet. Zelt." teotab, soomu»'
ristleja .Admiral Makarowl" komauderile,
1. järgu kaptcnlle Ponomarewile, ja kõigile
ohostlseridele oma toit rahulolemist owalda»
nnd. Tallinna sadama tomandrrtle kontra
admiral Jrelskoile on hea korrapidamise eest
Tallinna reidil Keisri Majesteedi siinmttbt
«ise puhul Kõigekõrgem tänu osaks saanud.

f Eestimaa abtkuberuer
on kaheks kuuks puhkusele lubatud.

Alla öpekonna kuratorlkS
faawat. nagu .Mg. Ztg." kouked, kammer»
herra würst Boris Golitsin.

Prantsuse riigi president
lahkub juulikuu esimestel päevadel Parisist.
Kõige pealt läheb ta Taanimaale, liihu pa
täheks päewak» jääb; siis läheb ta Norra
ja Rooisimoale.

President FalliereS tuleb rtstlesa „Leon
Gomdetta" peal ja jõuab 14. juulil Tallin
nasse. Wähemalt teatavad seda väljamaa
lehed nõnda.

Presidenti saadavad: välimiste asjade
minister Pichon, komandant Gcrodrain, väli
misteasjademtnistrt kantselei direktor Da Teata,
presidendi peasekretär LauneS, tsemontalüiem
Mollard, scktelariabi ülem VarenneS ja pst
tomntk LaSson needsamad siilud, keS presi
drnti Londonisse saatsiwad. President jääb
Wenemaaie kolm päewa

Kuulu jutud.
Räägitakse pealinna lehtede teatel aueSti,

et Kaukasia asewalilseja ametist lahkuvat.
Tema järeltulijaks nimetatumat »Rlg. 
teatel parun Mõller-Sakomelskh praegune
Läänemeremaade kindralkuberner.

Linnawoltkogu koosolekul, "
mis lomme õhtul kell «, 11. juunil, ira
peetakse, on 32 asja päewakorral. Päewa
korra punktid on järgmised:

1. Linnaameti ettepanek, et linna L
järgu tütarlastekool linna tü
tarlasle gümnasiumtks ümber
muudetaks.

2. Linnaameti ettepanek, kõikide kuulu
tnsesammaste ja tahwtite tarwttamtse õigust
«välja rentida.

5. Linnaameti ettepanek, Tallinnas kõik
moori mehe troSkad ühesugusieks reha.

4. Linnaameti ettepanek, kudat linna
wolinikkude walimised 1509—1912 jaoks ette
wõtta.

6. Eeluõuu pidamise kommtsjoni aru
anne mustuse wäljaweo aöjuS ja linnaameti
armumine.

0. Linnaameti ettepanek. Tallinna tule
tõrjujate seltsile abi anda, et see Balti
tuletõrjujate pücwale saalS saadikud saata.

7. Kredtdi lubamine ehituse jaoks Tel
itSliwl ja Heina uulitsale.

8. ja 9. Hobusepea ja Suure Amerika
uulitsa laiendamine.

10. Täiendusekredidid.
11. Linna immobilimaksu maksmise täht

aja äramääramine 1908. aastaks.
12. Kroonu immobilimaksu asi.
13. Linnaameti ettepanek 1907. aasta

aruande asju».
14. Täiendusekredidi lubamine Niine

uulitsal seisma kasarmu tarwis.
15. Tätrndusekredidi lubamine Stisti

uulitsal seisma kasarmu lärmis.
16. Uue turu laiendamise asi.
17—10. Kewi, Lõuna, Kalewl, WZikese

Juhkcntali, Drewingt ja Suure luhkentali
uulitsa majaomanikkude palme, et sinna uuiit
sakesse kanalid ehitataks.

20. Ehituse-kommisjont arwete asi.
21. Jalgrataste numbrite asi.
22. Abiraha andmise küsimus kooliõpe

tajaunale Johanna Mählele.
23. Abiraha andmise küsimus tapamaja

ülemaatajale G. Apfelbaumlle.
24. Abiandmise küsimus linna gaasi- ja

weewärgt kauaaegse teenija A. Adamsoui
alaealiSleie lastele.

25. SOL Schifferi trükikoja arme tasu
mise asi.

26. Malkekobaniku SL E. Nuteri asi,
keS Maalri uulitsal liuna maad 7,60 ruut
sülda tahab kruntmaksu peale saada.

27. GuStaw Stelubcrgi ja teiste palme.
28. Wlakju asi, mis majasse Suure ja

Wäitse Arcwjewl uul. (krep. nr. 1604)
puutub.

29. ja 36. Linna koolimajade kütmise
eelarwcst üle läinud kulude tasumine.

81. Linnaameti ettepanek, et Kollase
uut. olew maua maja maha lõhutaks.

32. Termischoiu kuratorite waltmtue 2.
ja 4. linnajao tarwis.

Baptistide ristimine.
Mõni nädal tagasi olla Wlljandt järwes,

nagu sealne Saksa leht teatab, hulk baplis
ttfi ristitud^

Protsess talupoegade ja mõisnik
kude wahelteeparandamisepärast.

Z. Omal ajal kgiwad Kehtna walla
talupojad mõisnikuga järgmise kirjaliku lepingu:
Kehtna walla taluperemehed wStawab selle
tee osa sillutamise ja parandamise eneste
kätte, mis mõisa teha on ja mõia selle eest
õiendab kõik talude laekaraha landStea peale

ära . . 3na kord, tui käsk tuli, sillutasiwad
taluposad teeosa ära taimel puhaStasiwad
jälle lumest. Ja nii kcvttö mitu aastat.
Tutt Kehtna mõisa uus herra, siis uuendas
miisawatilseja parun Wrangel talupoegadega
lepingu ja waStaSiikuoe kohusetäitmine keSttS
edasi. Uhel aastal (3902) ci antud aga
teeparanduse käsin mitte ja talupojad jõtsi
wad teeosa parandamata. Edaspidi tegtwad
seda sallegi, kui aga sellekohane skäsk anti.
Mõisnik oga jättis sellest ajast lackamaksud
ära õiendamata. Nüüd hakati seda maksu
talupoegade käest nõudma. Witmased andfiwad
lepingu põhjal mõisnikud Aleksei Girard de
Saucautoni ja Victor Taube kohtusse ja
nõuawad teeparandamise kujusid, selle oja
eest, kus nad teed parandasiwad, aga mõisnikud
uende laekarahad maksmata oliwad jätnud.

34. talupojast oliwad 24 meest. Mihkel
St riim peliga ees otsas, mõisnikkude wastu
345-rubla suuruse nõudmise sisse andnud.
RahnkohuS mõistis talupoegadele wülja ja
30 rubla kohtukulusid. Asi läks edasikaebtuse
teel rahukohtu kogusse, kus rahukohtu otsus
tühjaks mõisteti, et talupoegade nõudmine
kahjutasu asjus olnud enneaegne jne.

Adwokot Rethmann wõttls asja enese
kätte ja kaebas Senatisse. See waatas asja
läbi ja lükkas uuesti harutamiseks rahukogu»
kogusse tagasi. Asi tuli 4. juunil Tallinna»
Haapsalu rahukohtukoguS harutamisele. MölS
nilkude eest aStuS adw. SicverS wälja ja et
tunnistanuv talupoegade nõudmist mittejöigeka,
palus nõudmise tühjaks mõistmist: jtalupojad
ei olla oma kohust täitnud.

Talupoegade adw. Rethmann seletas, et
talupojad on igakord teed parandanud, kut
aga selleks käsk tulnud, oli see suwel sillu»
tamise ehk talwel lumerookimise ajal. Ta
nõudls, et kirjalik leping, mida omal ajal
tehti ja mis mõisa jäänud, ette toodaks.
Kostjate adw. teatas, et see dokument 1905
a. rüüstamise ajal tühja on saanud. Reih
maun patus tehtud Kpiugu põhjal teeparan
duse kulude wälja mõistmisi ja toetas ennast
nende punktide peole, mida rahukohtunik
juhtnööriks oli wötuud.

Otsus oli järgmine: Rahukohtunik»
otsus on kinnitatud ja parunite käest tuleb
kohtukulusid teise istautsi eest 20 rubla wälja
nõuda.

See protsess on juba mitu aastat kestnud
za arwatawasti et saa ta selle korraga weel
lõppema. Nagu kuulda, on parunite adwokat
raha sisse maksnud sa asi läheb teist korda
senatisse.

Loomakaitseseltsi poolt.
Et meie linnas palju hobuseid autoni obi

lisid kardawad ja mälujad inimestele ja ise
enestele kahju teha, on Tallinna loomakaitse
seltsi palwe peale üks automobiil omanik nii
lahke ja lubab sel nädalal iga päew kella
6—B wahel õhtu Jaani kiriku pialst peal
ringi sõita.

Loomakaitseseltsi eestseisus palub kõiki, kelle

hobused aulomobili möödasõidul araks lähe
wad, tähendatud ajal Jaani kiriku platsile
ilmuda, et nende hobused automobili sõiduga
üraharsuda wõiksiwad.

Peale selle oleks soowltaw, et hobuste
omanikud siis, kui neist ovtomobil mõõda
sõidab, ennast sellest üle Säritada et lase ega
ka hobusid lõõmstega ega ohjade litga pingule
tõmbamisega ei ehmata.

Tallinna tooma laiiseseltfi eestseisus.

Kursusest osavõtmine.
Eestimaa rahwahariduseseltfi ja karv

kusekuratoriumi poolt toimepandawatest kur
süstest osawõtjate arw ulatab üle 100. Ligi
pooled nendest on rahwakoollöpetajad maalt,
mitmed isegi kaugemalt kodumaa servadest.

j Kooliõpetajate kursused.
Tallinna karskusekuratoriumi ja kooliõpe

tajate waötaStiku abiandmise seltsi poolt ka
watsetud kursused algkooltõpelaja etsami waStu

walmistamiscks (un vvuiaö uu>i. yi.) Tal
linnas alga wad 11 juunil kell 11 hom.
111. ja IV. linna algkooli ruumides Uuel
uul. nr. 15., Wiruwõrawa lähedal. Maks
kuni 5 rubla kuus. Korteri ruumid prii.
Magamiseriided ou larwis kaasa wölta. UieS
antud isikuid palutakse kõiki ilmuda.

T a l u p o j a s e a d u ö t e muutmise
e.elnõuu duumakommisjonisse
on järgmised wolikogu saadikud valitud:
BautLsh, von Hilbbenet, Lunin, Apotshlnln,
Shidlowöki, Ustinow, Pahaltsdik, KuSniln,
Beljajcw, Pavkin, Tshthatjkow, Ekoropadüki,
Potulew, StempkowSkt, Uröjul, würst Goiit
sõn, Kuuramaa talurahwa saadik Karlöberg,
Tsitowitsh, Aleksandrow, würst WolkonSli L,
Nilolenko, Balashow, Glebow, parun TsherkaS
sow, krahw D'Horrõre, Golowln, Siugarew,
Eestimaa tulurahwa saadts Teras, Lulklu,
Woussowitsh, Sawisha, Tukajew, Tomilow,
Saharow, krahw Uwarow, Mjahki, Fomin,
BjelouSsow, Bjelogurow, Kuönetsow ja
preester Mashlweitih, Sokolow ja Sna
menski.

Kurejaares kesknädalat ja lau
päewal ilmuw leht„Haõl"

oa meile tSvoje postiga jälle tulnud. Ragu

kada, jäi leht trahwimise pahal lahe luu
rest seisma. „Hääl" kirjutab ise: „&ofje
peale endise waStutawa toimetaja wangis
tamist pani lehe wäljaandja tutc toimetaja
kuberneri herrale kinnitamiseks ette. Kinni
tamise teade jõudis alles nende pärwade sees
siia. Nüüd hakkame aga uue jõuga tööle.
Loodame, et lehe ilmumisele enam wahet
ei tule."

Leht lobab ilmumata jäänud numbrile
eest lugejatele Saaremaa kaardi anda ja
kirjaaduelist ja teadnöiifl lisalehtefi kaasa
andma hakata.

Ajutise wastutawa toimetajana kirjutab
lehele J. Jõgi alla.

Rahwahartduje miuisteri « m
on 17. mai ringkirja tühjaks tunnistamise
küsimuse peale, nagu „GoloS Moskwõ" teatab,
eitawolt wastanud. Nagu meie teatanud,
kaotawad une ringkirja läbi seminaristid ja
wabad pealtkuulajad õiguse ülikooli astumiseks.
Ainult seda on uüüd mlniSterium seletanud,
et nendele seminaristidele ja waba naispeall
kuulajatele, kes ) juba ülikoolides on, luba
antakse üsikc olj/lõpetada.

/ *

Uu« sõjariist.
Prantsuse insener N. Putot on tutt sõja

riista, eleltrl kuulipritst ülesletdnud.
See sõjariist laseb ilma märgist mööda

minemata, ilma piahwotuse-aineta, üleüldse
ilma tuleta ja suitsuta.

Uu» luuliprit» laseb 1200 pauku mi»
nutis.

Muidugi hoitakse ta ehituselaad saladuses.
Uks niisugune kuuiiprils wõib lühikese

aja jooksul terme polgu ürahäwitada.

Sõjariistade teated.
Paljude raudteede!, sandarmi ja politsei

valitsuse poolt korjatakse teateid, tui patsu
sõjariistu raudtee teenijatel on. Raudtee
teenijatele antakse uõau sõjariistade pidamise
luba muretseda, wSi jälle sõjariistad sandar
miwalilsusesse ära anda, ilma mingisuguse
vastutuseta nende kandmise eest. Luba au
takse atuult jahipüssi jaoks, aga mitte roh
kem kui üks püss ühe raudtee teenija jaoks,
kuna teenijad selle juures neile autud jaht
luba peawad ette näitama.

Rewolwrlte kandmiseks antakse luba ainult
agentidele, kestel iseäraliste teenis

dmte üöudmiatel niisugust sõjariistu tarnis
läheb. Aga söjapüsside kandmiseks ei auta
koguni mitte luba.

Kõik teenijad, kellel ülemal tähendatud
sõjariistad cm, olgugi, et nende peale ware
malt lubatähed on muretsetud, • langemad
trahwi alla.

Knd as joomist wäheadada?
Wtiua koguni Sra kaotada oa wõimata,

seda ei ole ka sugugi tarwis. Nõnda kirju»
tab keegi talupoeg ,Aleksei Trohiu Wrne Kh»
tebes, kes ühtlast ka õige hmvttawa eeiuöuu
joomise waStu wöillemiseks näija oa mötel»
nud. See eeiuöuu käib järgmiselt: Tormis
•n niisugused sisse seada,
ilma milleta keegi wtiua «ta ei saa. Sar»
naseid raamatuid antakse krmmuasutoste poolt
ühe aasta peale wüija. Reed raamatud on
16 järku jaotatud. Esimese järgu raamat
maksab umbes 7S rubla, kuna aga wUmafe
järgu raamat 1 rubla maksab. See raama»
tute pealt wõetaw maks tasuks ühtlasi kroo»
uule selle kahju ära, mls ta wttnamüümise
wahenemise juures kannab.

Igas niisuguse» raamatus on selle oma»
niku ulmi ja ristinimi ülestähendatud. Peale
selle on perekondades ettetulewad pidustused,
vagu pulmad, nimepäejdad jne. ja meel teised
pühad ära tähendatud, millal raamatu omanik
talina niipalju «ta wöib, kui iganes tahab.
Kuna aga muudel päervadel ainult niipalju
wtiua «ta faad, kui seda iga järgu, jaoks
kindlaks määratud on.

- WiinawKüjad teemad igakord raamatusse
sellekohase märkust, et keegi teist korda sel
samal päewal wiina «ta ei saaks.

Lõpuks tähendab nimetatud kirjakirjutaja,
et kui niisugune korraldus seaduseks saaks,
sita mõika julge olla, et joomine, mis alati»
selt suuremaks läheb ja rahwale kurnajaks ja
õnnetuste saatjaks on, peagi maheneb.

Peab tunnistama, et see eelnõu» hästi
asjakohaselt ja terawmõttelifelt kokku on sea
tud, mis loodetama»:» laiema ringkonna
tähelepanemist enese peale tõmbab.

F. Rongi alla jäänud.
Reede pärast lõunat jäi ? üks ktuudmata

mees Pärnu maanteel ülesõidu kohat raudtee
rongi alla. Rattad lõiwad ta pea puruks,
uil et ta kohe suri. Surnukeha wiidi Tor
nimäele.

F. 2B arg u 8. Ella hommllol kell 8
m3eii alaealiste kurjategijate paranbufemajafl
ärapõgenenud Willem Seabonas ja Alfred
Tomast Kadrintallst mäe untitsatt kinni. Nad
oliwad majas nr. 17. margil käinud. Ühtlasi
saadi Rakn-erest pärit HanS Wdji käite, kes
politsei ülewaatuse all seisab.

F. Öniie t u S. Palkisi aurnlaewa
seest irälja mõttes, wigastas üks

jadamatõõline ennast nii raskesti, ei ia hai»
wiidi.

Kiri toimetusele.
AuuSlatud „Päemalehc" toimetusele.

Palun järgmistele ridadele teie lehes
ruunii anda: Teie lehe 128 numbris oa
pealkirja all „Une Wirulase kohtuasi" muu
seas öeldud: Kus Kohilas elulsewale talu
peremehe Marllnsontle slohilas walimije õi
gust anda ei tahetud, tillis mitte õige ei ole,
Mariinson ei olnud mitte Kohilas elutsew
taluperemees, ega olnud temal üin ühtegi
kohta, maid ienm elas Rakrvere kreisis ja oli
Wao wallas kootiõpetaiais, kus tema ka hinge
kirjas seifis ja nimetatud Martinjon tahtis
ennast seadufewnstaselt malida "lasta.

Kirjutaja J. Päts.

Uuemad sõnumed.

Shahi sõjawSeke tuleb
ümberkaudu maakondadest uut söjawäge juurde.
Rahwahulk on hommikust õhtuni parlamendi
juure» koos. Kaupmehed toeiawad poUrika
ühisust suurte summadega. Kõik poed ou
kinni. Wabalahtiikud pearoad harjutust.
Mülemilt poolt korraldatakse söjawäge ja mu»
retselakse sõjariistu. Iga filmapiik wõib
kokkupõrkamist oodata.

Parisist. Uus sultan Muiai-Hllfid äh
wardab kõigile Marokkos wiibiwateie europ
kastele sõda kuulutada, kui Europa riigid
troonilt kukutatud Abdui-Astsi ikka weel sea
duslikuks sultaniks tunnistarvad.

Moskvast. Heukeri suhkruwabrikus
peast» ella öösel tuli lahti, mille tagajärjel
2 maja ja 4 ladu ära Kahju
on umbe» 1.500.000 rubla suur.

Tomsktst. Ülikooli võuukogu otsuStaS
mtnisteriumtsse palwega pöörata, et neile
naiSterahwaStele-wabakuuiajatele, kes praegu
ülikoolis on, luba antakse ülikooli"lõpetada.

Warssawtst. Sõjakohus mõistis kaks
«oisterahwast, Sofia Owtshareki ja Wanda
Ostrowskaja poomisesurma. Netd süüdistati
kindral Skaloni elu kallale kippumises. Kiud
raltuberuer muutis surmaotsuse mõlematele
naisterahrvastele eluaegseks sunnitööks ümber.

Werhnedneprowskist. Kahekuulise
piina järele tuli hoog wkhma. Põllud muu
tustwad rohelisteks.

Wiinist. „Zeiti" Söelgrabi kirjasaatja
teatab, keegi Serbia riigimees teatanud
temata et praegune kriisis kuningat ametist
tahkuma ajamai.

Parisist. s. juunil ptdasiwad siia
hertsog Albuquerque ja parun Burusurt
Portugalta kuninganna pärast kahewõitlusi.
Wllmane sai haawalud ja lahkus wõitiuse
piatfitt hüüdega: elagu kuninganna!

Roomast. Parmas kogus 600 streigi
murdja tuleku puhul suur rahmahulk raudtee
jaama kokku. Rahwaft ei saadud muidu
laiali, tui sõjamäe abil. Miku soldatit ja
üks ohioitser saiwad kiwtdega haawu. Palpid
wõeti mangi. Wabrtkutõõlised on üleüldise
streiat wälja kuulutanud.

Londonist. Walesi prints on enesele
Prautsujemaai Ptranäi mägedes lossi
üürinud.

Tobrisest. UrmiaS malitsewad suured
rahutused. Walttsed suur käärimine. Türk
lased tungtwad Salemase linna poole edasi.

Retv-Jorklst, Panamaale saadeti LOS
meremäe soldatit, kes sealse rahutuse peawad
maha suruma.

Helsingist. Amerikast tuiiwad, teatab
„Rus«k. Sl." 519 wüljarändajat tagasi, sest
et seal tööpuudus olla.

Belostokist. Rüüd hakkafiwad suures
protsessis adwokatide kõned. Esimeseks kõne
les adwokat Weisman. Ta näitas et rah«
musta wahel mtsgtt waenlust ei ole ja kut
sus üles ühinemisele. Läne awaldas tublit
mõju. Teiseks kõneles Skarjatin ja ta oskas
tulises köae» süüdistused ümber lükata. Ta
httlgaw kõne kestis kolm tundi. Suure'kõne
pidas adwokat Hillersou. Ta nimetab BeloS
toki põimi Pärtli ööks, kirjeldad häwituse ko
tedufi, näitad ära, kui wöeraS see kiik Wene
rahwale on. Ta näitab ära, kudas kohtu
alused ainust tööriistadeks teiste käes oliwad
ja palus, et kohus neid süütaks mõistab.

Sostromast. Kiueshmis tungiti Koko
rawl wabriku walstsejä kallale, .tui see üle
Volga jöe sõitis. Valitseja tapeti ära ja
ta juurest riisuti 6000 rubla ära. Kurjale
gijaid ott seitse taimest, kes ära saiwad
põgeneda.

Harkowift. Mihailowi Rrilus just lau
latamise ajal jõi 18-aaSlaue Auua Wiimi
lowa kardallhaput ja suri. See fünbmvA
fnauttoA juurt ärerouii.

Suwine sõiduplaan,
mis Põhja-Ohtu (Balti) raudteel 18. aprillist

maksma hakkas.

Arajüit Talltuuasti
8.4 b hom. Nõmmele

V.IO „ Peterburisse.

11.26 „ Keilasse. BaltlSklSse,
Haapsalusse.

2.80 p. l. Nõmmele

4.20 „ Nõmmele ja Keilasse

4.35 R^kweresse

7.10 õhtul Peterburisse ja Riiga.

5.15 „ Nõmmele
IV.SV „ Nõmmele, Keilasse ja Baltiski.

11.20 „ Peterburisse ja RiiM.

LtSsesittt Tallinnasse.
L.— hom. Nõmmelt, Keilast ja BaliiSlisi>

8.20 „ Peterburist ja Riiast.
9.80 „ ?tõmmelt

lv.— „ Peterburist.
12.15 peieroal Rakwerest

8.16 p. l. Nõmmelt
8.20 õhtul Nõmmelt, Baltiskist ja Haapsalust.

8.50 „ Peterburist.
9.15 „ Nõmmelt

11.25 „ Nõmmelt ja Keilast

Kllsarõöpallscl raudteel

Ärasõit Talliuaast:

9.00 h-m. Paidesse, Wiljandisse (sadas
waksalist).

9.30 õhtul Paidesse, MiljandiSse (iad-M»»
ivaksalist).

SlSsesõtt TallwaaSser
7.30 hom. Paidest, Wtljaadist 

0.30 õhtut „ K e

P « » waleh «. IOgQ

Wastutaiv teiinetufa P. Grünklldt,
.*äi|oan.>i7l. Pett,

121»

OGOGOOG

Piirnu «eSti kooljsettS
tarwitab oma progümnaftumi peale

KövllõpetMil»

hiinliõpfliijanniif!,

kelledel wibemalt Sinufeb
07,. Tunnistust ühes lühikese senise tegewuje kir
jeldusega palutakse kuni 1. juulini sitse saata.

rt z eestseisus.



ZÄUttud «. P«t't <Mtkoi«S. TMmmS.

AmMasse rfifiöre
|#tan f3in« sugulastega ja iutawatega

liimalaga.

Anna Ehemann
wjrwnwuHfr

Zöhivi ja Kuremät pilu
mecslksejtllde

«liitus

on 15.1b. jnun. s- S.
Pftwis, Cdife inõiia

maa peal.
toimekond.

EeStimaa käfitööl. a koi
ta,niseselts

IL Kumil lell 8 8. „®6lonl««"i

peakoosolek,
BUs 29. mait wähesc loffululimb Uifr1
nrde atrcu pärast pidamata J4l ja
seekord põhjuslirja is õ9 põhjal öra
peetakse. Päeivalord endine.
Palutakse Mmeid rohkel arwulilmuda.

Ltk 6817 Eestseisus.

Glan unud
Suure! Tartu maaut. Langebergi ma»
tos nr. & Wõtan kõiksugu haiaeid.
jjeäianit naha- ja jnguojade-haiaetd

wastu kella L-ll e. £ 8-5
ja 7-9 p. L ell

Dr. f. Tsracltohn.

IPalweKirfast
kirjutan asjatundlikult ja odawalt
ja wötan oma peale wekSlite fisse
kasserimift, ajan abielu lahutamise
asju, kasalarseks wõtmise astu la
kSiksugu kohtuasju. Kontor Wene
utiU nt. 21. Wene kiriku wasws.

palwrlrirjaft
,e. Mlsupu kobtulirjasi kirjutan asja»
trmdltlult ja odawalt >a wõtan oma
peale eiteastumlst koitudes. Uuel
uul. nr. 11, loit. 8, stsselälk hoo»

wtst. sekr &424

AlgSpvtuh
anl. kic odanialt linke uuk, nr. 9, k. Z.

Noor neiu stvrnclane)

lvalmistab lioolidesse ette
ja annab jtirelaitamise tundiji, Manefi
uut, nr. 1, fort. 2. leodorowna. g|.

noormees
kihelkonnakooli haridusega otfib tee
utdtust, Narma maani, nr. 4.1. k. 1.1

Z õpip(i«li
witsakass perekonnast on tarivis, ükä
kes juba tööd tunneb plekisevpmeis er
©. Ute kr juurde, Statia wKrawaS nr.

18. letla!> -?. 8889

tarwrtatalse pikema aja veale. Küsida
hom. kella 9—12 ja 6—B äHüttriroahe
uut. nr. 17. Sllevoest. Tingimised head.

Tluivltat«lk>e noortmerjl
mere äärde paatide juurde. Küsida
Wene ja Wtru uni. nurgalt nr- 1.

91. Adamson. 6878

Köiigitiütlukut,
keS bästi keeta oSkab, lellel tunniä
hiied on fa Wene keelt nägid, on
tannis W. Pärnu maant. nr. 7, k. I.'

Korralik inimene
rvSib korterit saada vaartSrahwa
juurde Shrtni uni, nr. 16. 6886

Wartspood
lciwaahjuga pidaja i alguse pärast
kohe ära anda. Lähemat teatust saab
Tirtsu kaupluses Uuel uuk. 6887

Jtorrautniii
on Sm üürida Uue Aiamaja uul.
nr. 11, küsida kojamehe käest. 6869

StÜHKpoil
011 kõige kraamiga iseäraliku juhtu
mise pärast ära anda S- Tartu m.

nr. «7. 6919
IH a | a

müüakse päris krundiga W> Amertka
uul. nr. 28, tort. 4. 6915

U«td maini),
päris krundi peal, on heade tingimis
tega müüa. Järel küsida S. Nürn
bergi uul. Simoni m. kr. 7. 6918

Maja
müüa hea koha peal, W. Amerita
uul. nr. 3. 9 6872

Mafa
on müüa S- KompaSna uul. nr. 17.

Maja
on odawalt müüa suure krundiga sa
suurte iväliSte ruumidega. Küsida
Slabotka uul. nr. 14, kori. 9. 5

KtwiK skallhitMd
on odawalt wälja üürida. Küsida
Slabotka uul. nr. 14, kart. 8. 

Zalasa-mblvsemsill
on odawalt müüa Soo uul. nr. 17,

kori. 6. 6900
Valget wavdameadi

liiwa on müüa potisevvadele chk
prügitamiscks, 10 kop. koorem, S.
Tartu maant. nr. 70. 6883

Hobune
ja töö-wärgid on müüa Karjamaa
uut, nr, 9, kalamaia juures. 68V4

Scalihapk-bmm
ON müüa Slaboikas nr. IS, poe »a
-tent, silt, patt, keiwed jne. Kaupa
tehakse 10. juunil, kell B—lo Sht.

G. K. Karusbeki
poiss- ja tiitarlaste

kaubanduse-kool
Tallinnas W. Pärnu maaut.

»r. IWL
WaStuwötmise eksamid saamad ole

ma 18. ja lii augustil. Möllamise
juures on palwekirjale ristimise sa
rõugepanemise täht juurde lisada.

Möll im ise ivormularid. program»
mid la põbsuSktrjad on koolt Ole*
waataja juures saada.

Kooli juures on Sbtukursused täis
kaswanutele, millede tegewuS !. sev

lembril algab. 4? 6484
00000000000

KauMeestkle!
«rvdrrist 19, 25, 35 lop. tükk.

Spitsist 84, 118 kop. 100 arSs. resi.
Broderttud kraest toskn 90 kop.

Müüniise tunnid 4—7 p. l. Pikal
uul. nr. 37. 81 6451

wwwwwir

Killi» skdi imas,
kes 7. juunil Reateis, Toompeal
100 rbl. wadetaS, ja andmata unus'
taS, raha ära tuua RentetSse. Ta
on nita poolest tuttaw. 6900

Pühapäewal, 8. juunil, on Kosel
jöe ääres must uur

ära kaotatad.
Pakutakse hea «aewatasu eest ära
anda Wase uul. nr. 14, kori 7.

snff liikmega nuga,
maita nööri otsas, on Telliskopli
tippu wiimsel nelipühi pühal ära
laotatud. Auusat lcidsat palutakse
s. i- tal, ära anda. 

Annini iijiriimiiili
ja malmisian linnakooli iga klaSst
fisseastuniisels. Adr.t Une-Tatarskl
uuk. nr. 10, kott. 7. H. L. 68&1

Õpilapsed

ieiatvad õmbleja luutei laglel n asin-
Ujõtmijt, Wona-PoSIi Ml. nr. 9, t. 2.

~ tüdrukut
tanniialalle maale rofiileft koha peare.
ftanpa lebalfe Kalarannal. Wõrgu
uut, nr. 10, lori. 1: 6&jj

tüdrukut
on JariviS maole, kes la pefu oüfabl
pesta, Baitiski maant. nt. 21, kott.
10. junnil, kella 6—B õhtu. 6902!

tüdrukut,
fee heinatööd tunneb on tatioiS maole.;
fUiftSa S. Pärnu maani, nt. 66. poest.'

tüdrukut
on ülftteeniiafj tarwiS >ü>lru uut.
nt. .'(B7. tauolufeg. G!)!?
Wtliksrtetllijat MMnt
heade tunnistustega, Li feeta ja
triikida oskab. Pila uul. nr. 31, k. 2.

Omblljat
on tarwis öö-pesu õmblema, Suure
Lomoasna uul. nr. 15. kort. 7.

MuW osaw õllibleja
emiasl tcatada Pükaivaimu uul'

> >. tort. *. 6^03

{es aiatörd tunneb, on taiwiö HaberS
ttsle klramle veresse. s!>koo. päewaS.

flaisterabwäš^
feu iSccti ja Sakf i feele kitjotöi Ä
0!ÜN) on, foomiiaffe Oli laastuöla--
iannals 3—öttO rbl. fauifloniga. Tea
tada (irjalikull Harju uul. nr. 15.
SlrlcU elb pressi kontori töna „Eroe
bllion" all fira anda. G<K)I

 ftawanker
on mttüo M-rdi uuL nr. 15, maalbri

juures. 2 69tH
Zrarrijimise pärad

on fatS suurt peegelt ta habeme-Sri
stlt odawalt müüa. Järel lllflda E.
Pärnu maant. nr. Z 6 kojamehelt.
Näha kella B—ll8—11 e. t. 6879

MSuaKse
tiiwan, 2 leentooli, 12 loolt Ja kii
mani laud &. Tartu maant. nr. 16,

kort. 1. 2 6890
ArareiZmise parast

müüakse mitmesugused toamööblid,
nende seas: ujumise mann, vetro
lcurni-ahi, 2 lapsewankert. Küstda
9iarma maant. nr. 16, kart. 8. 2

Paal ionoria liii>n
on müüa Riesenkampsi uuL nr. 1,
fort. 13. RSH. kella 2-6 p. L

ftiibara tDormtS,
uusi ehk pruugi tuid, soowitakse osta
Riesenkampsi uul. nr. l, fort. 16,
naiSter. kübarategija pr. Sl. Kitvi.

hßmmm

I ÄSige paremad ja oda

wamad

päewapildid
walmiStatakse ruttu ja kor
ralikult Pikal uul, nr. 4V.

Hinnad algawad:

i j 2 rbl. wisit tofin I I
I ! 4 „ kabinet | !
Sooioi peale mattvtltidega

suurendus kaasas.
Auupakltkult

pSewapilinik A. Jurich.
öltnl 6766

——Mi
Laste ja naisterühma

kübarad,
selle aasta moodid, müüakse ivaga
odawalh umbeS °/i hinnaga utcilja,

A Linhowi
kauplus. Harju uul. nr. 66.

Sealsamas vn ka 3 poe silti, 2 la
3 rbl, tükk, ruõljg üürida. 6881

l. sorti mänuapuu

tema
rxx?» foorcüatonb ooc

Wennaksed Malachoffid,
Tallinnas, Kalarannas. 6748!

ta vp!i>otsei, faS tööd" tunneb, tarwt

latakse tariva inaant. nr. 45. 3

2 ofateat KliigstplltõömeeK
J(l 'lls. ®fo>» tmuapfati töömees wõi
ffim.fll0!* frCflu>at ieenirtust saada
©onfloti uut. nr. .10. ©. Pösst juurde.

Wi tormis Ic. 

uut, nr. M, f. 5. li. ffp. fcOajo 1
Kroonutecinstusest wälja tulnud

lirin njn oDili biiiu.
ytbr. Riescnlanipl? uul. nr. tk>. k. I.

Otsin

Kaiurt Wiitsejat
«saa aptcfi. Asseilewlobt. Anreimpa
I. Oaarv, 

Kahakatt kabaaaii
heinamaale. Auusat leidjat palutakse
kätte anda laulaiufe sõrmus ja muud
wä rt paberid, aga rahasumma, mis
kottis on, jääb leidjale, S. Pärnu
maant. nr. 106, tort 2, August

fiiinnu 9874

Kahadott
roSilefe rahaga on leitud. Kätte wõtb
saada W. Liina uul. nr- 11, kori. l.j

Kaotatub
Balti waksalis 8. juunil lapsepalitu
ära. Palutakse ära anda Gonsiori

uul. nr. 8, kort. 9. 6875
9. juunil on lammas 2 tallega

ata Kaimud,
ÜIS tall ia lammas muste-kriimu
peaga, teine tall walge. Palutakse
waeiratasu eest ora tuua Uue Kirilu
aia uul. Kurtmanni m. nr. 4, kort. l.

Kass dadaaad
ära päewaplldi ja taskuraamatuga
Pika uul. kuni Mana turuni minnes.
Pai , takse s. l. toim, ära anda.

Kaiakassa raamat
leitud wähese summaga. Käite wöib
saada W. Juhkeniali uul. nr. 12,

poest. 6911
30./31. mai öösel

Varastati
Udrikist kõrb mära ära. 6 aastat
wana, lakk pahemal pool, ligi 2 arsh.
kõrge,varema tagumise reie peal kinni
kaswanud haaiva kramm, wäaruS
95 rbl. Zaliworiviga pruun pruugitud
tiibadega wanker, ilma esimeste mutri
teta, nahk juhid, halli kalewiga löö
dud nedru-padi, nadk pöu, wäärtus
60 rbl. Kahed rangid, lahed sedelgad,
pruun look, nöörist ohjad. Kätte
ioiaretajale 25 rbl. ivaewapalka. Adrd

NSP. er. Udrilt kooli
õpetaja Uttcudorf. 2k 6712

2800 iwaUaft, Ebawerest

warastati
28. mail s a. muft ruun hobune sra.
Kifirflfb: Lauk otsa ia nina peal.
latt pahemal pool ja cslmcse sala
põliue lillseS nwliasuoel tolli paksune
mubf, 10 aaStat . roana, 1 101 l alla 2
arstna kõrtse. llManbfale 10 rbl.
roaeroatafu maksab J. Irinlmann.
Adr.t 'I|I. CT. Auc-1.. 6849

See mees,
kes laupäeroal, roužtu 1. sunnil rott»
mafe romiifia Tallinnast roal Ja sõitis
ia .tapale ära ladus, rotil oina pall
latte saada, Uue Kalamaja uul. nr.
!!, kori. 11!. 6827

«Aja

lugejaid,
tel mulluse aasta oktobrl kuu n«mb
rid peaks alles olema, palume neto
„?>ja" toimetusele tabast müüa ehk
selle aasia numbrite ivastu ivaletada.

„Aja" toimetus.

t TMllnas. Ma uni. nr. 7.

JeStimaa kõige snurent õmblusmasinate kauplus.

Uinus müCmikliol)! üle Ilma hunlfateU

triumpl) masinatele.
Suure osa höseoflmlsr |a enese oäfatunbmife pärast on kauplusel wäimallk

odawamalt ja la paremaid mafinald müüa kut mujal.

Ilauplule suu ov. hui hõih oitjad ral>al }a mafinald hlldawad.
Käslmaflnate hinnad rbl.; 15.-20.—22.-25.-30.-35.-3a-40. jne.
Jalamastnate „ „ 35i-3a-4a-50.-55.-60.-65.-7a jne

-5? sS!eltkud hinuakirjad saawad sowi pwle hluvata dildu saadetud.

B*l'ii ilus
nflflu. ,valge rSesk nagu nooruses kunagi, meeldib
kõigile. <rowisor HanS Saati Borttmol-seep lau
tab wlstrilud, winnid, tedrctahed, koldsed päewa
pletid ja higistamist ja on kõigist teistest iluduse

l seepidest palju ette. Küsige nimelt prowisor

Hsvs Laat!
ja ivaotke ette, et igal tükil nimi „Ha«S Saat" peal
on. RohukaurluStes, aptelideS poodides.

BC ao kop, tgkt. "W J

lottopötaliftb iiiiranrnlatttiodrjõiöa&

IV Koome sõidnlocwad: *99

Fkiwuls" » ..ClDDca"

tr? sssSSS poolt
Tallinnast Helsingisse,

igal eSmaSP. kell 6p. l, igal neljap kell tl e. l.
Helsingist Tallinnasse,

igal kesknädalal ja laupäewal kell ',> lo hom
Ageudid: Hiftor Sk. Kelsillgis. Grünberg & Co. Tal.

täielik ranlininiiüli!

Simpakautra ärnlõprta

mtse pärast.
Riidest ja na!>a« saapad ia kingad, reform-ktngad ja sandalid

Alla sisseostu hinna.

MWmtega KudMift mWliii.

K. selchuhn,
Wiru »»l. Demini majas.

GGGGGGGGWOO^OGGGGGGGG^W

Kõige suurem auuhind Londonis aastal.
Ailnitcm miisul aliuiuu MSt ttasfii

..TlneoUn."
Hea baisuga.

Mstila igas tvöirtvt- ja ainult algud äraiiötes
HlelloondcS.

illit felts Riia Gbemia wabr „Glovcr."

i Kunst rotSfirinu materjali. ja mefiweslijl. Y

Turdinist. SaeweSkisi ja kõiksugu puutöö V
juurde tarwilisr masin.std. Nafta motorist.

Soowitab R. Maultsch, Tallinnas. 
3re 6318 Raatuse platsi ääres nr. U Ä.

»»  !»                 

Piitlrmata hrMjegil
tautud mikotid 3 luige maruma.

Proowitttd roijnniitja.
Täielik wastutus tga mllati eest. Kaupmeestele aiuuinüük Weneuiaal i

M. J, Csorbutfri|fiui
4088 cti Talli,inas, ivastu Uut turu nr. 15.  

Wtkatid käiwad oma headusega kõigist teistest sellekohastest ule. j

lubatud ja kinni- Y
4 tatud kõige uuem rohi. X

ftözi-isu kasu ja |

1 kasutamise-pulllier Eestimaa." t
4 Eestimaa loomade söögiisu kasu ja kasutamise pulwer annab 4
X hobustele, ledmadcle. lammastele ja sigadele head söögl-isu ja on 

Y rväga soowitam anda. X
4 Iga karbil on õpetusekiri kaasas. Karbi hind 85 kop.  

4 iZlrtliur Ahlmaun, 4
6491 sei Paides, Eestimaal

4 joomade söSgt-isu kasu t« kosutamisc-pulber Eesti- 4
4 maa" ori tgpS aptegis. rohupoodides ja maal 11. ktidi kaupl. saava. 4

Tallinna Eesti pöllnmeesteftltfi
põllu- Ja käsitöö-näitus
m 80., 31. ««gvstil }« 1. septembril j

Tallinnas, „Lootuse" seltsi aias.

iTulekinnituseseltsl

| ..WOLGA" |

 ei afntat. 1871. a. : ' I
 Kinnitab linnas kui maali
  majad, mööblid ja kaupa.  
  Abitu li ins, Kaarli kiriku pri>'  
  menadi iiäres nr. V, kort 2.  

IRõikiugu kuld ja höde asju,
nagu: sõrmuseid, vrosstfi, fžerofvufl, kõrwarõngaid, kaelaehtest), uuri-ketitsi,
monogrammilt, paberossi toofili, vortmanest la lötl sellesse töösse puutuwad,
tööd ja iõiksugu kraweriinise tööst.

 r pinnad wõiraallhuU odawad. -ea1
Lahke waStut ule k

J. F. WiUmaun TaSiMlis,
6N2 Harin wstrawiS Ploompuu törwal nr. 45.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQ

8 H. Mirme 8

s rchll-. 111111111 - ja bobmi' 1

| fauplns |

V/ on nüüd S. PSrnu maanteel nr. IS, A meri ka «nl. unrga Y

Q peal, Landsbergt poe könval, Tallinnas. Q
Kõik kaubad on üsna wärsked ja head. Hinnad wßma-

X tikult odawad. Anustatud kaubatarwitajaid palun minu kauplust X

8 Niidewärwimise, S
X presnmise sa uhwmise tööst wöetakse ka minu juureS waStu ja f\
3C tehaise hõStt ja odanasti. 3? 3C

,0000000000000000000000
Benno Loewensohn,

Gr. Königstr. 87. Rig a, Gr. Königstr. 37.
 *- kõige parem tellimisekohl -w

igasugu uuema osa tarmituste saoks, raamatu- sa ki Mitrilkikod ad ete, paa
matulöttuiise-töötubadrlc, karbiwalirituleleiaiturrimisc-töökodadeie.

Tähewabriku, aktsiaseltsi

0. J. Lehmanni
!ja luirpttsstde mnlirilni: flugsburgi l idu. 4»

..Jakor" j

põhjendatud aastal (872. I
Liikumata ja liikuma waraudttse kinnita- »

Mine tule wastu. »
Merel, jõgedel ja maal weetawate kaupade A

kinnitamine. H
Elu (kapitali) kinnitamine.

Tallinna ja ümbruse jaoks

flicolai Cljrlsdansen,
pikal uul. nr. \Z, kõnetraat nr. 75.

Gestimaa kubermangu jaoks on seltsi inspektori

abiline elukinnituse tarwis 2k

fjrUmat Gmch, Snllinnas.
HWMMW—WW—WW——mamm

pöllutöölistele tähelepanemiseks!
Kes oma waewa niitmises voole osa wäbendata soowtb, see osikv

omale kõige paremast kustuti terasest taotud mikattd.

..Murueide wikat."
Witat on tööliste poolt ära proowitud ja on igal pool. kuS temaga

tööd tehtud, täit rahulolemist ära teeninud.

Saada igast linna- ja maa-kaupluötrst. >

Pcalada: O. Obram & Co. Pärnus.
MM" Jällcmüüjatclc head tiiigiliiiscd. "?WU

?äbcudusl lllksi ncd ivikaiid on õiged wilatid," lell'!
pea. kõ. Sbram & (ju. PärnuS. j ifab. l!l Cõ!.'s

lii utt houtlasfa

iiuiliili cliiliiitniiamili mastil:
Kapitali kinnitamine surma p ihuks 25-5000 rublani jli pajufi
segu kinnitamine wanacakS O—(KK) rublani austas;
koasawara ja abiraha kinuitamiuc alaealistele;
tööliste ja teenijate eiguoiine ühine kinnilaniine.
Eega- ja cluktnuitus surma puduks wõctalse ilma arstlise jiirek

waatnscta ette. jlui kmniiala cstmese loime kimntuse-aasta ;oolsal ära
sured, malsctoise kinnitajale lolme aasta lii-nituieraba tagall, millest 5j
asjaammile luludelS maha anvatakse. Neljandal kinnituse aastal maksetakse
surma pudul pool, wiienda! kolmncljanvilu ja peale -viiendat kinnituse*
aastat täieline kinnituse kapital wäiia. 3tux) rublalise kapitali kinnitamist
pulmi lühendatakse neid neid täi,laegast 2 aasta peale.

Kõigile kiittesaadam tarif.
Premiode maksmine poole ja uecraiidi aasta kaupa, la hoiukaösa

raamatult miilia anoaics. Walitsuje ja muude ieiles-.rnaste ametipalkade
leenijate kinnitamise! airvalaksc prcmia lerikei laadu .;i igakuulisest palgast

Lahemaid teateid saab riigi-doiu kassadest riigipanga osakonna, toksu
ameti, renleide juuccs ja p>ealtnna riigi-hoiukassadejt. Sbxk?


